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Niecodzienna 
katastrofa lotnicza

Wydarzyła się ona na przed
mieściach Londynu. Startujący 
■ pobliskiego lotniska samolot 
zaczepił o dachy domów i runął 
na ulicę. Samolot spadając n- 
derzył w przejeżdżający w tym 
samym czasie ulicą trolleybus, 
raniąc poważnie wielu pasaże
rów. Obaj piloci ponieśli Śmierć 

na miejscu.

ZA ZAWARCIEM PAKTU
ZE ZWIĄZKIEM RADZIECKIM
Komentarz „Izwlestll" o PROPOZYCJACH 
===== RADZIECKICH wobec Finlandii ------

HELSINKI Jak donoszą z Helsinek, już dwie poważne partie po
lityczne opowiedziały się za zawarciem paktu przyjaźni i wzajemnej po 
mocy ze Zw. Radzieckim, a mianowicie partia socjaldemokratyczna, 
która dysponuje w parlamencie fińskim 48 mandatami, oraz Unia 
Demokratyczna, licząca 50 mandatów. Ta ostatnia wypowiedziała 
się bezwarunkowo za sojuszem wojskowym ze Zw. Radzieckim.
MOSKWA (PAP). Komentując 

propozycję radziecką wobec Fin
landii o zawarciu radziecko- 
fińskiego paktu przyjaźni, współ
pracy i pomocy wzajemnej, obser
wator międzynarodowy dziennika 
„Izwiestia" pisze m. in.: „Demo
kratyczna opinia publiczna i prasa 
Finlandii przyjęły z aprobatą propo

zycję radziecką pod adresem Fin
landii jako nowy krok na drodze 
do wzmocnienia pÓkoju po ostat
niej wojnie, jako akt zaufania 
wielkiego mocarstwa radzieckiego 
w stosunku do państw, które przed 
kilku zaledwie laty znajdowały się 
z nim w stanie wojny.

Stan wyjątkowy
na Złotym Wybrzeżu

LONDYN (obsł. wł.). Na Złotym 
Wytezelu został ogłoszony stan wy
jątkowy. Zarządzenie to ogłosi- 
brytyjski gubernator kolonii w 
związUcu z zamieszkami, które 
ciągnęły za sobą, jak już o tym 
nosiliśmy, 14 ofiai w zabitych i 
rannych. i

do- 
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PIERWSZE POSIEDZENIE 
nowego gabinetu GOTTWALDA 
Projekt reformy rolnej I upaństwowienia przemysłu I handlu

PRAGA (PR) Wczoraj odbyło się 
pod przewodnictwem premiera 
Gottwalda pierwsze posiedzenie no
wego gabinetu czechosłowackiego 
Tematem obrad była sprawa refor-

sensie, ie upaństwowiony będzie ca- 
iy handel hurtowy i zagraniczny, a 
z przemyski krajowego zostanie w 
rękach prywatnych tylko 8%.

zycję ZSRR, gdyż propozycja la 
odpowiada podstawowym intere
som obu państw, zainteresowanych 
w konsolidacji stosunków dobrego 
sąsiedztwa oraz w zapewnieniu 
trwałego pokoju i bezpieczeństwa 
w Europie. Stosunki między ZSRR 
a Finlandią po zawarciu zawiesze
nia broni, a następnie traktatu po
kojowego nie mogły nie przekonać 
społeczeństwa fińskiego, że tylko 
polityka przyjaźni ze Zw, Radziec
kim może zabezpieczyć Finlandii 
jej niepodległość narodową i su
werenność państwową.

Obecnie, gdy reakcja międzyna
rodowa usiłuje przywrócić milita- 
ryzan niemiecki, zupełnie natural
ne jest dążenie narodów demokra
tycznych do powzięcia takich śród 
ków*, by nie odpuścić, do powtórze
nia się agresji ze strony Niemiec, 
lub też ze strony tych, którzy 
zjednoczą się z Niemcami w usiło
waniach naruszenia pokoju i bez
pieczeństwa w Europie. Zawiera
nie przez ZSRR paktów przyjaźni, 
współpracy i wzajemnej pomocy z 
sąsiadami jest objawem stałej tro
ski rządu radzieckiego o pokój i 
bezpieczeństwo narodów europej
skich. To też wszyscy uczciwi 
zwolennicy pokoju przyjęli propo-

Uroczystości ku czci 
prezydenta Masaryka

PRAGA (PR) Pod przewodnic
twem prezydenta Benesza odbędą 
się w Pradze uroczystości z okazji 
98 rocznicy urodzin pierwszego pre
zydenta Czechosłowacji Masaryka. 
ojca obecnego ministra spraw zagr 
Jana Masaryka.

WASZYNGTON (PAP). Oficjalne 
koła Waszyngtonu oczekują, że An
glia zwróci się wkrótce do Między
narodowego Funduszu Monetarnego 
z prośbą o udzielenie jej pożyczki w 
wysokości 85 milionów dolarów. Po
życzka w Międzynarodowym Fundu
szu Monetarnym ma umożliwić An
glii przetrwanie do czasu wejścia w 
życie „planu Marshalla*,

UKŁAD
Argentines-Chile
w sprawie Antarktydy

NOW Y JORK (PAP). W Santiago 
został podpisany układ między Ar-

my rolnej i upaństwowienia prze
mysłu.

Jak wiadomo, reformie rolnej ulec 
mają wszystkie majątki ziemskie 
ponad 50 ha, a co do zamierzonego 
upaństwowienia handlu i przemy
ski wypowiedział się doradca gospo
darczy premiera Gottwalda w tym

Nowa prowokacja
BELGRAD (PR). Agencja TASS 

donosi, że rząd ateński skoncentro
wał na granicy albańskiej duiże od
działy wojsk, które dopuszczają się 
licznych prowokacji w stosunku do 
albańskiej straży granicznej.

Druga noia radziecka do USA 
przeciw naruszeniu porozumienia w sprawie 

żeglugi na morzach Żółtym i Japońskim
MOSKWA (PR) — Ministerstwo

spraw zagr. Zw. Radzieckiego wysła
ło pod adresem rządu USA powtór
ną notę, protestującą przeciwko na
ruszaniu przez jednostki amerykań
skiej floty powietrznej porozumie
nia sowiecko - amerykańskiego w 
sprawie żeglugi na morzach Żółtym 
i Japońskim Nota radziecka doma-

ga się bezzwłocznych zarządzeń, 
mających na celu ukrócenie tego ro
dzaju wypadków.

gentyną i Chile w sprawie suwe
renności w Antarktydzie. Z ramie
nia Chile układ podpisał minister 
spraw zagr. Vergara, z ramienia Ar
gentyny — specjalny wysłannik pre
zydenta Perona — Pascual Larosa. 
Celem układu jest definitywne za
bezpieczenie praw Chile i Argenty
ny w amerykańskiej Antarktydzie.

Louis Saillant proiestfuje w ONZ 
przeciw masowym egzekucjom 
demokratów greckich

wrogiem'" — po
wiedział minister 
spraw zagr. Jan 
Masaryk; zwra
cając się do ofi-

PRAGA (PAP). 
,Niemcy są na-

Minister Masaryk
polityce rządu czeskiego

NOWY JORK (PR). Sekretarz ge
neralny Światowej Federal! Związ
ków Zawodowych Louis Saillant 
zwróci! się do sekretariatu ONZ z 
telegraf leśnym protestem przeciwko 
masowym egzekucjom na demokra
tach w Grecji.

W Atenach nastąpiła egzekucja 30 
patriotów greckich, którzy w czasie

wojny brali czynny udział w ruchu 
oporu przeciwko okupantom hitle
rowskim. Egzekucja ta wywołała 
oburzenie greckiej opinii publicznej. 
Istnieje obawa, że ten sam los czeka 
2000 członków organizacji Elias, 
zesłanych do obozów koncentracyj
nych.

Kremy do obuwia
Frotery do podłóg

Płyny do czyszczenia metali 
Wosk adhezyjny do pasów

Zawsze pierwszej JakoAol #3936

Fabryka Techniczno-Chemiczna Poznań
Przedstawiciel: ŻBIKOWSKI I ROŁEWSKI 
BYDGOSZCZ, Zbożowy Rynek T

cerów armii czechosłowackiej w o- 
becnośd ministra obrany narodo- 
dowej gen. Svobody i gen. Bocka, 
szefa sztabu generalnego, na zebra
niu w Pradze. „Niemcy — Oświad
czy! minister — są naszym proble
mem politycznym. Bylibyśmy szczę
śliwi, widząc zjednoczone Niemcy 
jako część eoropejskiej społeczności 
narodów. Naszą, gwarancją jest so
jusz ze Związkiem Radzieckim i na
sze miejsce jest u boku Związku Ra
dzieckiego. Czechosłowacja musi 
poświęcić wszystkie swe wysięki, by 
zapobiec ponownemu atakowi ze 
strony Niemiec. Wzdłuż naszych 
granic znajdują się 2 miliony fana
tycznych wrogów*.

i Min. Masaryk stwierdzi! dalej, że 
Czechosłowacja utrzymaje stosunki 
handlowe z obu strefami Niemiec

i ma zamiar kontynuować je, nie 
może jednak pozwolić sobie na to, 
by opłacać transport kolejowy z 
strefy zachodniej w dolarach. Zwią
zek Radziecki — jak podkreślił mi
nister — jest w pełni uprawniony 
do żądania odszkodowań. To samo 
dotyczy Czechosłowacji. Ci, którzy 
twierdzą, że Niemcy nie mogą płacić 
nie mówią prawdy.

Minister określił ostatnie wyda
rzenia polityczne w Czechosłowacji 
jako bezkrwawą rewolucję. Minister 
stwierdził, iż gdy sytuacja dojrzała, 
nie wahał się ani przez chwilę gdzie 
jest jego miejsce.

Kończąc min. Masaryk stwier
dził, że jest przekonany, iż nigdy nie 
zobaczy jeszcze jednej wojny.
ytiinniiimniininitiiiiiiiiiiiitTiriiifiiiiiitiitiiiiiiiiiiiiiir > 
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0 ludzi idei 
i charakterów
W naczelnym organie Polskiego 

Stronnictwa Ludowego „Chłopi 
i Państwo" Franciszek Suska kre
śli takie znamienne uwagi:

„Sobkostwo jest to jedna z najpo
ważniejszych chorób ludzkich, któ 
ra nurtuje zdrowy organizm Na
rodu.

„Pamiętamy, Jak to wielu w tak 
ważnych chwilach dla Narodu, 
szczególniej w ostatniej masakrze 
wojennej, było opętanych tym sob- 
kostwem, którzy na wszystkie jęki 
Narodu byli głusi, niewidomi, cho
wali zawsze głowę w piasek, niech 
wszystko ginie, byle oni pozostali 
w całości.

„To są Indzie, którzy więcej 
szkody przyniosą Rzeczpospolitej, 
niż pożytku, to są ludzie przesiąk
nięci materializmem własnym, 
gdzie o państwowości nie ma 
mowy. ।

„Takim ludziom nie należy po
wierzać żadnych stanowisk, gdyż 
za byle podmuchem stają się za
przedanymi zdrajcami własnego 
Narodu i Ojczyzny.

„Musimy od najniższych do naj
wyższych szczebli obsadzać ludź
mi przesiąkniętymi patriotyzmem, 
którzy wiele poświęcenia i ofiar 
wydawali z siebie, byle by służyć 
ukochanej^ Ojczyźnie.

„Polska musi być nie dla tchó
rzów i darmozjadów, a dla ludzi 
czynu; nie dla tych, którzy, gdy 
inni krew przelewali, oni tylko o 
własnych interesach myśleli.

„Musimy mieć zdrowo myślą
cych patriotów, którzy potrafią 
stać silnie w obronie Ojczyzny 
i odeprzeć wszelkie zakusy na jej 
niepodległość. Wówczas Polska bę
dzie potężna, gospodarna i dumną 
ze swych obywateli". _____

Poruszone przez organ naczelny* 
Polskiego Stronnictwa Ludowego 
zagadnienie wydaje się nam być 
tak aktualne i tak ważne, źe 
uznajemy za celowe zwrócić na 
nie uwagę naszych Czytelników 
na naczelnym miejscu naszego 
pisma.

Istotnie, choroba, o które] piszó 
Franciszek Suska — sobkostwo, 
trawj. nie od dziś zdrowy naogół 
organizm naszego narodu. Typ 
sobka, karierowicza cechuje wiel
ka zdolność rozpychania się łok
ciami, tupet i bezwzględność w za
bezpieczaniu sobie stanowisk. Siłą 
rzeczy takie jednostki zdystansują 
w każdym wypadku ludzi zdol
nych, rozumnych z doświadcze
niem, lecz uczciwych, którym cha
rakter nie pozwala na wyzyskiwa
nie każdej okazji i każdego spot
kanego człowieka do podmurowy- 
wania swojej pozycji i swoich sa
molubnych interesów. Niebezpie
czeństwo, grożące od strony tych 
ludzi urośnie do wielkich rozmia
rów. jeżeli sugerując się nawet ich 
zdolnościami, czynniki odoowie- 
rlzialne za losy narodu, pozwoliły
by im zająć poważne stanowiska.

Historia zna takie przykłady, że 
'udzie pozbawieni skrupułów, sob
ki i karierowicze zdradzali najży
wotniejsze ‘nteresy swojego włas
nego narodu. Również w okresie 
ostatniej okupacji obserwowaliśmy 
obłęd polityczny tych, którzy, 
dążąc do władzy, działali wbrew 
interesom narodowym.

Ci wszyscy wypróbowani działa
cze polityczni, których zasługą jesf 
realizacja obecnego układu ustro
jowego i politycznego Polski Z 
pewnością stanowią element ideo-
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2: Delegacja Międzynarod. Org. Studenckiej
z nią nowy element, niezaharlowa- ustala prawdziwy przebieg 
ny walką ideową, cierpieniami * __ * *
i przeżyciami. I właśnie tu, wobec 
tych ludzi, młodszych i nieraz b. 
zdolnych, ale nie wypróbowanych, 
należałoby stosować b, ścisłą se
lekcją, a przynajmniej dotąd, do
póki będą to jednostki nie wycho
wane w szkole twardej rzeczywi
stości, Nie tylko na zdolności mu- 
simy zwracać uwagą przy wciąga
niu tych ludzi do pracy państwo
wej, ale również na ich charakter, 
na ich patriotyzm, Ale przy tym 
musimy się zastrzec przeciwko 
wpadaniu w drugą skrajność, że 
nie docenia się przygotowania fa
chowego, wykształcenia i zdolno
ści, a rozstrzygającym momentem 
jest nie tyle sam charakter, lecz 
jego upolitycznienie jednostki.

Na takim postawieniu sprawy 
zyska napewno Państwo,

PIĘKNE USTA

ambasadą brytyjską w Pradze, gdzie 
oświadczono jej, że podczas demon
stracji tylko jedna osoba została 
ranna.

I >
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W 200-ną rocznicę 
urodzin Pułaskiego

I WASZYNGTON (PAP). Dnia 4 
W^związku^zsprawozdaniem, jakie marca w dwusetną rocznicę urodzin 

ozglośnia BBC podała na temat Pułaskiego przedstawiciele ambasa-

de-PRAGA (PAP) W związku z sen- ’ znaleziono. W tym stanie rzeczy 
sacyjnymi i kłamliwymi doniesienia- legacja stwierdziła, że alarmujące 
mi niektórych pism anglosaskich o wiadomości na temat demonstracyj 
rzekomych „krwawych demonstra- studenckich, były fałszywe, 
cjach studenckich w Pradze" — dele-' ~
gacja Międzynarodowej Organizacji
Studenckiej zbadała na miejscu prze- licznych ofiar demonstracji studen- dy RP złożyli wieniec przed pomni- 
bieg demonstracji studenckich. W ckich — delegacja porozumiała się z kiem Pułaskiego w Waszyngtonie, 
skład delegacji wchodzą Josa Groh
man, Tom Madden, Jim Smith.

Po zbadaniu okoliczności, w któ
rych odbyły się demonstracje studen
tów w Pradze, członkowie delegacji 
w wywiadzie udzielonym korespon
dentowi czeskiej agencji telegraficz
nej podali, że sprawozdania, jakie się 
pojawiły w prasie anglosaskiej i fran
cuskiej na temat demonstracji stu
denckich w Pradze były niezgodne z 
prawdą. Delegacja stwierdziła, że 
grupy studentów urządziły demon
stracje, nie zawiadamiając o tym od
powiednich wla^. Gdy policja wez
wała demonstrantów do rozejścia się 
do domów, niektórzy z nich stawiali 
opór i usiłowali przerwać kordon po
licji. Paru studentów rzuciło się na 
policjanta, chcąc mu odebrać broń. 
Podczas szamotania się policjanta ze 
studentami karabin przypadkowo wy- 1 
strzelił, a kula odbiła się od muru i 
rykoszetem trafiła w nogę niejakiego 
Rechunka, studenta agronomii. Re- , 
chunek, który jest lekko ranny znaj- ! 
duje się obecnie w szpitalu, który o- 
puści zapewne za kilka dni. Żadnych 
innych ofiar nie było. W związku z 
oporem, stawianym policji, areszto
wano grupę studentów, których ska
zano na areszt od 2 do 7 dni. Jedynie 
2 studentów oddano władzom bezpie
czeństwa ze względu na kompromi
tujące dokumenty jakie przy nich

Wszystkim, którzy oddali ostatnią posługą

śp. HELENIE MRUGAŁSKIEJ
a w szczególności Wielebnemu Duchowieństwu m. Bydgoszczy, ks. prób. 
Mathausowi z Wierzchucina, ks. prób. Jacheckiemu z Łobżenicy, 
inspektoratowi szkolnemu w Bydgoszczy, gronu nauczycielskiemu Szkoły 
Rolniczej w Krompiewie, uczennicom i uczniom tejże szkoły, nauczy
cielstwu bydgoskiemu, wszystkim Przyjaciołom, Znajomym i Krewnym 
za dowody wapólczucia i liczne wieńce

składam w imieniu w smutku pogrążonej rodziny

serdeczne 99Bóg zapłać
mgr. Henryk Trzebiński.MMC

Mufy kablowa 1 Ulotochniczne alien* zbrojonf* ka
nalizacji miejskich, oraz wszelkiego rodzaju odlewy
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ODLEWNIA ŻELIWA 
GD AŃSK-ORUNIA, 
ul. Oruńska 92d lei. 31-628

Teodor Bobowski (5J 

Zaginie ne miasio = 
i zamek nad Wasłą

Rok 998. Po pobycie św. Wójcie- ’ le^al w 1198 r. do M ciwoja II, księ- 
cha powstała w Wyszogrodzie pa- cia gdańskiego, 
rafia chrześcijańska, wyposażona w I 
dziesięciny z kilku i~:~!--------
i rolę (plebańską. Na własność otrzy
mała wówczas plebania osobny ma
jątek, wieś Jaru’yn, 4 km od For
donu. Po zniesieniu parafii wyszo
grodzkiej jej prawa i przywileje, 
także wieś Jaru'yn, przeszły na ko- 
ściół i proboszcza w Fordonie.

Rok 1058. Przy podziale diecezji 
włocławskiej na dekanaty i parafie 
włączono Wyszogród do dekanatu 
koronowskiego w księstwie kujaw
skim.

Rok 1120. Książę pomorski Świę
topełk nieprawnie zagarnął sobie 
władztwo nad Wyszogrodem. Król 
Bolesław Krzywousty na czele do
borowego rycerstwa obiegł gród, 
zdobył i pod swoje panowanie od
zyskał. (Obacz szerszy opis powyżej [

I Hurtownia włókienniczo-gelanteryjna
STANISŁAW TRAWIŃSKI 
ŁÓDŹ, ul. Piotrkowska 49 fel. 102-03

Poleca towary wełniane, bawełniane, dziewiarskie róż
ne tkaniny obiciowe z dostawy przemysłu państwowego i 
prywatnego oraz drobną galanterią. Ceny ściśle kalku
lowane. Wysyłamy za pobraniem po* towym. 03919 

Cenników nie wysyłamy-

Dyrekcja Zjednoczonych 
Zakładów Rowerowych 
Przedsiębiorstwo Wydzielone 

Bydgoszcz, ul. Fordońska 2

Poszukuje
od zaraz inżynierów lub techników 
z dłuższą praktyką na stanowisko 

szefa produkcji
szefa biura fabrykacji
szefa
w4u organizacji i usprawnień

Zgłoszenia skierować do w-łu personalnego.

daje Wyszogród Kazimierzowi ku
jawskiemu.

Rok 1244 i lata następne. Wyszo
gród należał do księstwa kujawskie
go. W dokumencie z 1257 r. jest 
ośrodkiem kasztelanii kujawskiej.

Rok 1257. Kazimierz, książę ku
jawski, nadaje klasztorowi byszew- 
skiemiu wsie Trzęsacz i Włóki, poło
żone w kasztelanii wyszogrodzkiej.

Rok 1269. Mściwoj, książę gdań- 
cin, należących do kościoła wyszo- J ski, opanował Wyszogród i oddał go 
grodzkiego z wsi Orłowa pod Ino- bratu swemu Warcisławowi.

j Rok 1232. Biskup kujawski Michał 
miejscowości zwalnia Krzylakótw z opłaty dzieslę-

—_ i —----- r. ,-- __________

i

< [ ** POSEŁ bułgarski w BrukseS 
] ’zrezygnował ze swego stanowiska.
, [ ♦* W CZASIE zasadzki, jaką n- 
j ’rządzili Arabowie na oddział Haga- 
, ,nah na drodze między Jerozolimą S 
] [miastem arabskim Ramallah, 10 Żjw 
, idów zostało zabitych.
] • ♦♦ WYDZIAŁ wykonawczy cz6* 
i (skiej partii socjal-demokratycznej n- 
j [sunął z szeregów swej partii 10 po- 
, (słów, unieważniając zarazem ich' 
] [mandaty poselskie.
, [ ♦* RADA SZKOLNA w Roche- 
! [ster (stan Nowy Jork) poleciła wyco- 
i dać ze wszystkich szkół średnich pod- 
[ [ręczniki, zawierające życiorys kan- 
i sdydata na prezydenta USA z ramienia 
] [trzeciej partii — Henry Wallace'a.
, i ♦* W WYBORACH uzupełniają-, 
] 'cych w okręgu wyborczym Wiggon,. 
, iw północno-zachodniej Anglii, zwy- 
' [ciężył kandydat Partii Pracy, uzys- 
i (kując 11.000 głosów więcej, niż kan- 
j [dydat konserwatywny.
(i ♦♦ Z KÓŁ zbliżonych do włoskie- 
] [go ministerstwa spraw zagranica 
< ’nych komunikują, iż w Turynie maja 
I^się wkrótce spotkać ministrowie 

spraw zagranicznych Francji i Włoch 
celem podpisania protokołu w spra
wie włosko-francuskiej unii celnej.

♦♦ Z DANYCH ogłoszonych przesU 
ministerstwo handlu USA wynika, 

’ [że odsetki z kapitału amerykan skie- 
' >go, inwestowanego zagranicą, wy- 
] [niosły w 1947 r. miliard dolarów, 
< (Jest to o 400 milionów dolarów wię- 
] [cej, niż w 1940 r. i największa suma 
< 'od 1930 r.
! [ ** AMBASADOR radziecki W 
< ’Stanach Zjednoczony cli otworzył w 
] [Nowym Jorku wystawę sztuki pod 
' ’hasłem „30 lat Związku Radzie ąlde-

' [lepszych artystów racziecK: i i
Rok 1243. Konrad mazowiecki od-I i miasto Wyszogród z wszystkimi'[eksponaty, obrazujące powojenne o- 

"R’a'rimiA'rrrwnFi Imi— ' nnTmnalAŻnirmł nrcioml cryii-n-fn r-er>i»n 7ttt T?

wBrdą, 
św. Marii

ZAMEK I MIASTO WYSZOGRÓD
Zamek na wzgórzu otulony z jednej strony Wisłą, z drugiej

w dziale II). Historycy nie są zgodni głąbi miasto Wyszogród i kościół zamkowy pod wezwaniem
Magdaleny

przynależnymi wsiami, gruntami' [siągnięcia Zw. Radzieckiego.
i budynkami. *♦ SPECJALNA komisja powoła-

Rok 1329. Krzyżacy, przeszedłszy] ’na dla wprowadzenia w życie klan- 
Wisłę, obiegli zamek Wyszogród,' szui gospodarczych traktatu pokojo- 
pięć dni daremnie dobywali warów-] [wego podała do wiadomości, że długi 
nię, dnia sróstego poczęli ciskać' (wojenne Włoch, wynikające z pesta- 
płonące żagwie, pochodnie i szmaty,] [nowień traktatów pokojowych, wy- 
od nich zajęły się drewniane śclanyjjnoszą 500 miliardów lirów. Suma ta' 
grodu, pożar ogarnął budynki zam-^ma iść na odszkodowania wojenne, 
kowe i zmusił obrońców do podda-i 
nia. Krzyżacy w pień wycięli za-] 
łogę, innych do niewoli zabrali i osa-' 
dzili, gdzie dzisiaj miasto Fordon.!
Na miejscu niegdyś sławnym zostały* iberska stanęła przed amerykańskim 
rozwaliny, gruzy i popioły. ] [sądem wojskowym pod zarzutem n-

Wichry rozniosły popioły, burze' skrywania Gertrudy Scholz - Klink, 
spłukały powierzchnię i z biegiem] [dawnej przywódczyni kobiet hitler >w- 
czasu zaginęły ślady znakomitegog'kich. Prokurator stwierdza, że ksęż- 
grodu. Istniało jeszcze w pobliżu* [na ukrywała Scholz-Klink i jej męża 
miasteczko Wyszogród, które na Aio-' ” 
cy przywileju Władysława Jagiełły, [ziemskiej 
z 1424 r. przyłączone zostało do kró-] ’francuska).
lewskiego miasta Fordonu i jego, [ ** POD przewodnictwem Vit to
nową nazwę przybrało. ] ’ria odbyła Się w Rzymie konferencja

Długie lata po zniszczeniu twierdzy, (lewicowego odłamu włoskich zwi jz- 
istniała parafia i świątynia wyszo-j [ków zawodowych, na której Vittorio 
grodzka, oraz kasztelania, jakodowćd, [oświadczył, że jego organizacja nie 
administracyjny. Do dzisiaj pozostały] jwyśle swego przedstawiciela na kon- 
okopy, które miejscowa ludno ih ,‘crencję
szańcami szwedzkimi nazywa z tej] ’Państw marshallowskich, która ma się 
racji, że tutaj król szwedzki Karol, >odbyć dnia 9 marca * J ~ 
Gustaw X w styczniu 1656 r. w cza-2przedstawiciele . , — , - . _ . ’ ______ —

tma isc na ooszKoaowama wojenne, 
które będą spłacone państwom ob-

•] [cym oraz obywatelom włoskim.
(» ** Z LUDWIGSBURGU donoszą, 

.] [że 70-letnia księżna Paulina Wirtem-

] [sądem wojskowym pod zarzutem u-

■<’Heissmeyera w swej' posiadłości 
w Badenhausen (strefa

związków zawodowych

co do roku wyprawy na Wyszogród, 
jedni kładą ją pod rokiem 1120, 
drudzy pod 1113. Idziemy za Długo
szem, Bielskim i Naruszewiczem, 
którzy zapisali tę wyprawę pod 
r. 1120.

Rok 1198. Toczą się walki pomię
dzy książętami kujawskimi i pomor
skimi o tę część kasztelanii wyszo
grodzkiej, która położona była na 
lewym brzegu dolnej Brdy w stronę 
Koronowa i po lewym brzegu Wisły 
w stronę Niewieścina. Ta część 'akami i z ich pomocą zajął zamek 
kasztelanii z dawien dawna nale’ala i miasto Wyszogród książę mazo- 
do księstwa kujawskiego. Zamek na- i wiecki Konrad.

sporządzono 
w Wyszo-

zajął książę

Wrocławiem. Dokument 
w kaplicy zamkowej 
grodzie.

Rok 1232. Wyszogród
gdański Świętopełk. Prawowity właś
ciciel, 
podjął 
swego

Rok
Wyszogrodzie pobiera Świętopełk.

Rok 1242. Na mocy układu z Krzy-

książę kujawski Kazimierz, 
kroki wojenne w obronie 

grodu.
1238. Podatki, opłaty i da w

umiera wRok 1271. Warcisław
Wyszogrodzie. Pochowany w Ino
wrocławiu w kościele zakonu Braci 
Mniejszych.

Rok 1280. Książę gdański Mści
woj tytułuje się księciem pomor
skim i wyszogrodzkim. Współpanu- 
jacym na Wyszogrodzie był Zietno- 
mysł, książę kujawski.

Rok 1286. Mściwoj II odstępuje 
Wyszogród Przemysławowi TI, księ
ciu poznańskiemu.

Rok 1288. Przemysław, książę po
znański, nabył od Mściwoja zamek

w Londynie. 
Gustaw X w styczniu 1656 r. w cza-ŚPrze(Tstawiciele mniejszości wlcs* 
sie najazdu na Polskę z wojskiem' ikic11 związków zawodowych wezmą 

] [w tej konferencji udział jedynie w 
, (Charakterze nrvwatnvm.
[g ** Z NEUSTADT donoszą, że 
i (niemiecki sąd denazyfikacyjny skazał 

[na 10 lat więzienia i konfiskatę ma-

swoim obozował.
Jak ka‘de miasto czy miasteczko,! 

tak i Wyszogród Kujawski ma naj-S, 
pierw swą epokę przedhistoryczną,! !,

wysila umysł dziejopisarza, matak’e' J 
swą dobę historyczną, zakończeń aj 
wcześnie, bo już w 1329 r. Zacho-’!, 
wały się pamiątki: okopy i wzgórza,1 
które warto zwiedzić, zobaczyć; [, 
i wbić sobie w pamięć, kto to miej-] [, 
see niegdyś ludne i sławne obróciło, 
w gruzy i popioły.

Koniec.)

[Juettnera. Jest to najsurowszy, wyrok 
,wydany dotąd przez sąd niemiecki 
[w stosunku do b. generała. Juettrer 
iia!eżał do liczby tych wnirt-n-■ ft 
Jniemieclcrb Vtńr7v -ne
iwladz amerykańskich brali udział w 
'opracowaniu historii wojny. W ub. 
■tygodniu ten sam sąd uniewinnił 8 in- 
'nych byłych generałów.
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0 (ZYM PISZ’
W KRAJU

MIASTO UŚMIECHU
Browar — Akademia Nauk — GI*j toteka — Eks*. e lycje morskie — Labora-

Pionier 
trzeźwości

Dziennik Pclsk.
Jeden lekarz na 1.000 mieszkań

ców — taki stosunek zapewnia spo
łeczeństwu wystarczającą opiekę le
karską. Taki też jest mniej więcej 
stosunek liczby lekarzy do ilości 
mieszkańców w tych państwach, w 
których służba zdrowia jest posła 
wioną na odpowiednim poziomie.

W Polsce stosunek ten wygląda w 
tej chwili wręcz tragicznie: mamy 
około 7.000 lekarzy, tj. 2,9 na 10.060 
mieszkańców. Jest to przede wszyst
kim wynikiem ogromnych strat, ja
kie poniosła w czasie wojny medy
cyna polska (50 proc, lekarzy). Ale 
i przed wojną w szeregu państw 
europejskich staliśmy na szarym 
końcu, mając 3,7 lekarzy na 10.000 
mieszkańców.

Gra brytyjska jest niezwykle 
przejrzysta. Chodzi o stworzenie w 
Palestynie takiej sytuacji, w której 
zrealizowanie uchwały ONZ stałiby 
się wręcz niemożliwe, i w której, 
jeśli już nie ONZ, to USA prosić 
będą rząd brytyjski o łaskawe za
chowanie mandatu palestyńskiego 
(upływa 15. 5. 48) oraz... baz. Mobili
zując rządy państw Ligi Arabskiej, 
rząd brytyjski uruchbmił dwie groź
by, na które amerykański Departa
ment Stanu jest specjalnie czuł : 
koncesje naftowe w krajach arab
skich oraz obecność międzynarodo
wych sił zbrojnych 
Wschodzie.
niejsze jest nawet od głosów żydow
skich w wyborach prezydenckich. 
I jedno i drugie wiąźe się ściśle 
z całokształtem amerykańskiej poli
tyki światowej oraz z całokształtem... 
strategii USA na Morzu Śródziem
nym.

na Bliskim
I jedno i drugie waż-

ZA GRANICĄ
-------- a------------------------

Większość dzienników paryskich 
zamieszcza notatki o konferencji 
brukselskiej, w których brzmi wy
raźna nuta ironii. „L'Aube“ stwier
dza złośliwie, że na konferencji bruk
selskiej nastąpią narodziny nowego 
programu, który trzeba będzie na
zwać „spaakizmein". Dziennik cy
tuje przy tym treść przemówienia 
min. Spaaka, domagającego się przy
mierza ścisłego między krajami i 
Beneluxu a W. Brytanią i Francją '

„L‘Ordre“ pisze na ten temat: 
„Czym ma być unia, o której mowa 
w Brukseli? Nie wiadomo. O ile 
unia ta ma przedstawiać jakąś war
tość, należy wpierw pokonać wiele 
przeszkód, utrudniających wspćł-l 
pracę państw reprezentowanych na 
konferencji w Brukseli."

„Combat" podkreśla, że kraje Be- 
nelnxu przedstawiają małe znacze
nie. Autor artykułu zapytuje, czy 
można poważnie traktować siły, ja- ' 
kie przedstawiają generał Revers, 
regent Belgii, nie zapominając oczy- , 
wiście o Wielkiej Księżnej Luksem 
burgu.

Dzienniki francuskie wyra’a ją po
wątpiewanie, czy śmierć dowódcy 
francuskiej strefy okupacyjnej w 
Niemczech, gen. Franęois Seveza, w 
ubiegłym tygodniu by^a naprawdę 
przypadkowa, jak twierdzono po
czątkowo. Sevez padł w niedzielę 
od kuli, która rzekomo odbiła się 
rykoszetem w czasie polowania na 
dzika w pobliżu Offenburga nad 
Renem.

Urzędnik policyjny zabrał kulę do 
Lionu w celu zbadania jej przez 
rzeczoznawcę.

Dziennik „France Libre" donosi, 
ie urzędnik ten oznajmił, iż Sevez’a 
zabił jeden z naganiaczy niem>

Jeden z najpoczytniejszych dzienni
ków szwedzkich „Stockholms Tid- 
ningen" wypowiada się za bezwzględ
ną neutralnością Szwecji i przeciwko 
przystąpieniu do bloku zachodniego.

Również jedna z czołowych oso
bistości rządu szwedzkiego, minister 
rolnictwa, ą były minister wojny 
Skoeld, stwierdza w organie rządo
wym „Morgen Tidningen", że olbrzy
mia większość narodu szwedzkiego 
chce pozostać neutralną w konflik
tach wielkich mocarstw.

orium biologii morskiej —Piwo i Chesterfieldy dźwignią nauki i sztuki
Kielce, w lutym. I cobsen założył Fundację Naukową Afryki Zachodniej. Statek, załogę, 

Czy obecnie w tej zdewastowa- Carlsberga (w rodzaju Fundacji aprowizację daje rząd i wszelkie 
.i ----- s i —----- .•p„„i,r„n_—i । wydatki także ponosi rząd, ale

jeszcze potrzebne są środki na 
kupno specjalnego sprzętu oceano- 

_____ ____  graficznego.
wej, która zużywa dochody bro- j I tu właśnie przyszli z pomocą

■ nej, skłóconej i wygłodzonej 
Europie może jeszcze_ znaleźć się

I miasto, 
nocnej, 
czy to 
woźny 
rektor, 
fryzjer, 
słowem każdy obywatel uśmiecha 
się jowialnie i po przyjacielsku, 
jak stary dobry znajomy?

— Owszem, jest jeszcze jedno 
takie miasto, mianowicie jest to 
— Kopenhaga, stolica Danii.

Co się na to złożyło, że dzisiejsi 
Duńczycy, którzy ongiś, jako pira
ci i korsarze, byli postrachem wy
brzeży morskich Anglii, Szwecji’ 
i całego Bałtyku, dziś są takimi 
miłymi, potulnymi, wzorowymi i 
uśmiechniętymi obywatelami, kon
sumującymi dużo tłustego mleka 
i smacznego piwa ze słynnych bro- 
varojv Carlsberg i Tuborg?

Widocznie, złożyły się na to 
specjalne warunki: mała ilość 
mieszkańców (4 miliony), dobro
byt, mały budżet państwowy, małe 
wydatki na armię i marynarkę wo
jenną, małe opodatkowanie, pow
szechna emerytura po osiągnięciu 
wieku 65 lat, ładne, wygodne 
mieszkania znakomite rozrywki w 
stolicy (słynne „Tivoli" i „Natio
nal Scala" itp.). piękne okolice 
i plaże, czyli wygodne, przyjemne, 
kulturalne życie złożyło się właś
nie na to, że Duńczyk jest tak za
dowolony z życia i zawsze się u- 
śmiecha.

Po śniadaniu w hotelu, kelner 
przynosi butelkę piwa Carlsberg. 
Towarzyszący mi znajomy Duń
czyk zwrócił moją uwagę na tę 
firmę,

— Musi pan zwiedzić ten bro
war, jest to chyba jedyny na kon
tynencie Europy, który ma takie 
wspaniałe urządzenia techniczne 
i higieniczne (zwiedzałem jego 
rozlewnie, laboratoria itd. i byłem 
rzeczywiście olśniony czystością 
i organizacją). Browar ten swoje 
dochody (w 1945 r. przeszło 10 mil. 
koron) oddaje z powrotem konsu
mentom swego świetnego piwa w 
postaci subwencji na cele nauko
we. ekspedycja, muzea, studia a- 
kademickie itp. nie mówiąc już o 
tym. że każdy pracownik umysło-

i do tego w Europie pół- 
gdzie każdy mieszkaniec, 

konduktor, szofer, tragarz, 
hotelowy, windziarz, dy- 

urzędnik pocztowy, kelner, 
ekspedientka sklepowa,

RockfeJlera).
Browar rozwijał się znakomicie 

i Jacobsen przekazał go na włas
ność Duńskiej Akademii Nauko-

waru na swoje cele naukowe. Carl 
Jacobsen junior poszedł w ślady 
ojca, założył browar (nowy), który 
także zaofiarował owej
w 1902 r., czyli Fundacja Carls-

¥y), który tys. p 
Akademii skich

(co za wspaniały pomysł!) Duńczy
cy amerykańscy, którzy nabyli 40 
tys. paczek papierosów amerykań-| 
..’..Lu za 20 000 dok Na każdą pacz 
kę nalepiono banderolę w cenie

berg czerpie obecnie dochody z 1 korony. Ta nadwyżka, to jest 
dwóch browarów i jej dziełem jest 400 000 koron, poszła na kupno 
utworzenie wspaniałej gliptoteki potrzebnych dla ekspedycji instru- 
(Galerii Sztuk Pięknych), wciąż mentów 
rozszerzanej i uzupełnianej naj- W ten sposób, w kraju u-

Kopenhaga — Ratusz 

lepszymi dziełami sztuki plastycz- śmiechu, z małych rzeczy i uda
nej (obrazy i rzeźby). Nic dziwne- nych pomysłów powstają wielkie 
go, że mieszkańcy Kopenhagi są 1 czyny i twory o znaczeniu między- 
dumni z tych browarów i ich piwa, 
znanego we wszystkich częściach 
świata.

Lecz i piwo trzeciego browaru 
„Tuborg" jest także nie do pogar
dzenia, smaczne i pożywne, i „Tu
borg" także oddaje na cele kultu
ralne jakieś 1/4 miliona koron 
rocznie.

Fundacja Carlsberg założyła 
także Laboratorium Biologii Mor
skiej, które zajmuje się specjalnie 
wysyłaniem ekspedycji morskich 
i oceanicznych. Rząd duński jest 
nie mniej hojny, uniwersytet oraz 
zamożniejsze sfery przemysłowe 
i kupiectwo — także, i wszyscy 
razem przyczyniają się ku rozgło
sowi 
i sztuki.

narodowym, naukowym, artystycz
nym i społecznym. Mały kraj, lecz 
wzorowy, pod każdym względem.

Budowane w Danii statki i ku
try, maszyny mleczarskie, maszy
ny do pralni elektrycznych, ma
szyny rolnicze są pierwszorzędne, 
odznaczają się precyzją, trwało
ścią i estetycznym wykonaniem,

M Berlacki,

Kraków, w marcu-
Kiedy rozbrzmiewa dzisiaj hasło 

trzeźwości i kiedy Episkopat wzywa 
całe społeczeństwo do walki z alko
holizmem, należy się choćby skrom
ne) wspomnienie jednemu z najbar
dziej zas użonych pionierów trzeź
wości, biskupowi tarnowskiemu, ks 
Grzegorzowi 
ozowi, który 
ma’opolskim 
XIX wieku

Nawiązując
sze ks biskup Jan Stępa w swoim 
orędziu o walce z alkoholizmem jn;

„do walki z pijaństwem wystąpił 
wówczas w naszej diecezji biskup 
Grzegorz Józef Wojtarowicz, jeden 
z jej najdzielniejszych w odarzy, przy 
tym gorący patriota, którego w a- 
dze austriackie za energiczną i pa
triotyczną dzia alność usunę’y w r. 
1850 ze stolicy biskupiej w Tarno
wie On to wystara! się u austriac
kiego gubernatora Galicji o zezwole
nie na szerszą akcję przeciw pijań
stwu Orędziem z dn 2 październi
ka 1844 poleci1 zak adać w parafiach 
„Towarzystwa wstrzemięźliwości 
czyli trzeźwości" Towarzystwo po
stawi o sobie za cel nak aniać ludzi 
do zupę nego wstrzymywania się od 
wódki, a do wstrzemięźliwego uży
wania napojów o ma ym procencie 
ilkoholu.

Ówcz.sne duchowieństwo, rozu-. 
miejsc donios ość tej sprawy, dosto
sowało się chętnie do poleceń swego 
Biskupa i stanę’o murem przy swo
im arcypasterzu W walce z tym u- 
partym na’ogiem dókazało powoli 
tyle, że karczmy, od których roi’o 
się wszędzie po większych i mniej
szych skupiskach ludzkich, a które 
podchodziły niemal pod same drzwi 
kościelne, zaczęły zwolna podupa
dać i znikać ..*

Tej działalności ks Msflrtrpa WoJ- 
tarowicza powinno się poświęcić 
specjalny szkic historyczny.

(Hen. Miel.)

Zagadnienia

przyczyni a ią się ku rozgło- 
i Danii i triumfowi nauki

w

Giiptoteka — wspaniałe muzeum kopenhaskie

Józefowi Wojtarowi- 
pracowal nad ludem 
w pierwszej po'owi e

do tych czasów, pi-

Eksportujemy węgiel

wy i fizyczny tego Oryginalnego 
browaru posiada ładne mieszkan
ko z ogródkiem, dobre uposażenie, 
a urlopy, na swoje życzenie, może 
spędzić i za granicą.

Carlsberg to właściwie dwa bro
wary: stary i nowy. Stary browar 
był założony w 1875 r. przez J. C. 
Jacobsena wraz z laboratorium 
biologiczne - chemicznym, własno
ścią Carlsberga. Jednocześnie Ja-

W ten sposób odbyto następu
jące ekspedycje morskie: statku 
„Thor" na morzu Śródziemnym, 
statku „Dana" na Atlantyku i na
około świata. Ostatnia ekspedycja 
otrzymała statek i załogę od rzą
du, a 800-000 koron na wydatki od 
Fundacji Carlsberg.

wuje nową ekspedycję, która ma 
zbadać różne oceany i wybrzeża

WITAMINY- 
a problem populacyjny 
Anglii przeprowadzono szereg mian witaminy A I D. Wynik był bW Anglii 

naukowych badań, jak działają witami
ny w stosunku do ciąży i płodności.

Wzięto pod ścisłą obserwację 23 
kobiety, które z reguły miały przed
wczesny poród i które przy 70 wypad
kach ciąży urodziły tylko 11 żywych nafom7aśrinńe ’ p._, „i
dzieci, a z których to dzieci 5 zmarło famin miały dobry i normalny poród, 
wkrótce po urodzeniu. Zastosowano i Jak z tego widać, witaminy odegrają 
dawki witaminy E (tłuszcz z kiełków w bliskiej przyszłości ważną rolę w 

.pszenicy), a później dawkowano na prze dziedzinie populacyjnej, (ał).

mian witaminy A I D. Wynik był bardzo 
dobry, gdyż z 23 kobiet po zastosowa
niu witamin 22 kobiety urodziły żywe 
dzieci, a z nich tylko jedno zmarło po 
urodzeniu, skutkiem wadliwej budowy 
gardła. Jedna tylko z kobiet miała 
przedwczesny poród jak poprzednio, 
.—i—!--! przy zastosowaniu wi-

Jak z tego widać, witaminy odegrają

na rynkach zagranicz- 
chcąc podnieść atrakcyj- 
konkurencyjność naszego 
za granicą, musimy za

Mamy przed sobą cyfry, do
tyczące rozwoju ekspor
tu węgla. Warto się z ni

mi zapoznać, tym bardziej, że 
nasi kawiarniani „politycy" bar
dzo się ostatnio kłopoczą, że z 
tym eksportem węgla — to już 
klapa, bo jest on podobno za 
drogi i za lichy.

Niewątpliwie koniunktura na 
rynku światowym dla naszego 
węgla nie jest dziś tak pomyśl
na, jak w latach poprzednich. 
Stwierdził to zresztą już wice
minister dr Grossfeld. Nie po
winno to być poza tym dla ni
kogo niespodzianką.

Wniosek stąd prosty. Chcąc 
utrzymać się jako stali dostawcy 
węgla 
nych, 
ność i 
węgla
troszczyć się przede wszystkim 
o polepszenie jego jakości. 
Pierwszorzędny towar zawsze 
znajdzie nabywcę. Centralny 
Zarząd Przemysłu Węglowego 
docenia to zagadnienie, czego 
wyrazem są wprowadzone już 
specjalne premie dla górników 
za podwyższenie jakości pro
dukcji.

Jak przedstawia się nasz eks
port węgla w roku ubiegłym?

W eksporcie tym obserwuje
my ciekawe zjawisko. Rynki 
środkowo-europejskie i skandy
nawskie z roku na rok powięk
szają ilość kupowanego od nas 
węgla, natomiast rynki wschod
nie stale tę ilość zmniejszają. 
I tak: w 1946 roku wywieźliśmy 
do krajów wschodnich 9.207 tys. 
ton, co stanowiło 61% ogólnej 
sumy eksportu węgla; do krajów 
bałkańskich — 342 tys. ton, czyli 
2,3%; do krajów środkowo-euro- 
pejskich 1.116 tys. ton, czyli 7,4%;

do krajów skandynawskich — 
3.203 tys. ton, czyli 21,2% i do 
krajów zachodnio- i południowo
europejskich 915 tys. toa, to 
jest 6,2%.

Natomiast w 1947 roku eks
port węgla kształtował się w spo
sób następujący: do krajów 
wschodnich 8.576 tys. ton, czyli 
44,2%, do krajów bałkańskich 
506 tys. ton, czyli 2,6%, do kra
jów środkowo - europejskich — 
2.410 tys. ton, czyli 12,5%, do 
krajów skandynawskich — 4.858 
tys. ton, czyli 25,2%. Eksport do 
krajów zachodnio- i południowo
europejskich wykazał najpoważ
niejszy wzrost, bo wynoszący 
prawie półtora miliona ton 
i zamknął się cyfrą 2.470 tys. t, 
tj. 12,8%. Ogółem wyeksporto
wano 17.804 tys. ton w 1947 r. 
(ok. 13 mil. ton w 1946 r.).

W roku bieżącym planuje się 
eksport 23.646 tys. ton. Na pod
stawie dotychczasowych kon
traktów uwidacznia się dalszy 
spadek eksportu na wschód na 
korzyść państw zachodnio- i po
łudniowo - europejskich oraz 
skandynawskich. Jako importe
rzy naszego węgla przybyły też 
ostatnio Islandia, Belgia, Egipt, 
Portugalia i Anglia.

Specjalnie podkreślamy zja
wisko powiększania się wachla
rza naszych odbiorców węgla. 
Jest to zjawisko bardzo po
myślne. Usadowienie się na 
wszystkich dostępnych rynkach 
zbytu stwarza nam lepszą po
zycję w przyszłej nieuniknionej 
walce z konkurencją.

*
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Sobota, dnia 6 marca 1948 roku 
Katolicki: Marcjana, Róży, Wiktora 
Słowiański: Bogowita
Wschód s’orica: 6 36, zachód 17 48;

wschód księżyca 5 34, zachód 12 30 
iiliiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiti

CaeyglcowwBca do MRN

Ó zorganizowanie komunikacji
na trasie Centrum Miasta - ż!iówko - Osowa Góra 
20 tys.» pracowników przebiega codziennie tę trasę

Oddział miejscowy dla prenumeraty 
i ogiaszcń: Jagiellońska nr 2 (Pod 

Arkadami), tel. 24-29.

Miejskiego. 
okresie nie 
rozwiązanie 
życzeń lud- 
komunikacji

Wieczór muzyki ; śpiewu na 
rzecz najbiedniejszych

W niedzielę, 7 bm. o godz. 18.30 u- 
rządza Konferencja św. Wincentego 
a Paulo w Resursie Kupieckiej wie
czór muzyki i śpiewu.

Udział biorą chóry „Hasto*, „Har
monia* , Panny Różańcowe i ucznio
wie Konserwatorium Muzycznego. W | 
programie pieśni religijne i utwory 
stawnych kompozytorów. Dochód 
przeznacza się na najbiedniejszych. 
Zc względu na wzniosły cel uprasza
my Obywatelstwo o poparcie tej im
prezy.

Tu-lności komunikacyjne niektó
rych dzielnic i osiedli podbydgoskich 
są stałą troską Zarządu 
Niestety w pierwszym 
jest możliwe całkowite 
tego problemu po myśli 
ności. Jednakże sprawa
między Czyżkówkiem i śródmieściem 
Bydgoszczy jest kwestią palącą, któ
ra nie może ulec dalszej zwłoce.

Najbardziej zainteresowani tą spra
wą mieszkańcy Czyżkówka, zebrali 
się właśnie w dniu 28 ub. m., aby 
debatować nad tym zagadnieniem i 
znaleźć jakieś rozwiązanie. Oto wy
jątki z rezolucji uchwalonej na ze
braniu a podpisanej przez przedstawi 
cieli PPR, PPS, SP, Tow. Miłośników 
Czyżkówka, właścicieli nieruchomo
ści, kupców, przedstawicieli szkolnie 
twa, organizacji społeczno . oświa
towych 
dowych 
Wielkp. 
Przeds.
rzędu Drogowego, Magazynów „Spo- 
łem“ itd.

„Miejskie linie tramwajowe 
chodzą tylko do dworca Pow. 
lei Okolę skąd na Czyżkówko 
2—3 km. Trasę tę przebiega
dziennie 20 tys. ludzi, pracujących 
w mieście, lub mieszkających w 
mieście, a pracujących na Czyź- 
kówku, nie mających możliwości

korzystania z jakiejkolwiek komu
nikacji. Codziennie udaje się z 
Czyżkówka młodzież szkolna do 
szkół, matki z chorymi dziećmi do 
lekarza itd. Brak komunikacji nie 
pozwala mieszkańcom Czyżkówka 
korzystać z imprez kulturalnych i 
rozrywkowych. Rodziny zaopatru
jące się w artykuły żywnościowe 
w spółdzielniach i na targowiskach 
muszą wracać pieszo z ciężarami 
do domu. Pracownicy i dziatwa z 
Ossowej Góry muszą codziennie

przebywać trasę około 5 km. Wo
bec powyższego zebrani domagają 
się URUCHOMIENIA AUTOBUSU 
MIEJSKIEGO na trasie CENTRUM 
MIASTA— CZYŻKÓWKO — OSSO- 
WA GÓRA i to co najmniej co go
dzinę i wyrażają nadzieję, że M. 
R. N. rozpatrzy tę prośbę przychyl
nie oraz skróci kres niedoli klasy 
robotniczej, która bez szemrania 
czekała na rozwiązanie tego tak 
ważnego problemu1*.

Roczne walne zebranie

To w. Śpiewu

Sąd nie uwierzył 
oskarżonej
o dokonanie kradzieży 
300 papierosów

BYDGOSZCZ (tim) J. Rawinowi- 
czówna, z zawodu kucharka, bez sta
łego miejsca zamieszkania, przybyła 
do Bydgoszczy i otrzymała pracę w 
charakterze pomocy domowej u p. 
P. W., zam. przy ul. Marsz. Focha. 
Wymieniona pracowała przez dłuższy 
czas u p. P. W. Po pewnym jednak 
czasie zdecydowała się opuścić miej
sce pracy. Nie powiadomiła o swej 
decyzji chlebodawcy, a opuszczając 
mieszkanie zabrała z sobą 300 sztuk 
papierosów amerykańskich i szereg 
innych drobnych rzeczy.

Po dokonaniu kradzieży ślad po 
służącej zaginął. Dłuższe poszukiwa
nia nie dały żadnego wyniku. Dopiero 
po pewnym okresi czasu natknięto 
się na służącą w Świekatowie, pow. 
Świecie. Oskarżona stanąwszy przed 
Sądem, nie przyznała się do zarzuca
nego jej czynu. Sąd nie dał wiary tłu
maczeniom oskarżonej i skazał ją na 
6 miesięcy więzienia.

i przedstawicieli rad zakła- 
PKP, Zarządu Wodnego, 
Fabryki Papieru, Państw. 

Budowlanego nr 1, Woj. U-

walne
Towarzystwa Śpiewu 

Sala była pięknie ude- 
zielenią i kwiatami oraz 
nagrodami, dyplomami,

do- 
Ko- 
jest 
co-

Jakie są?

Ukradli 22 pary obuwia
Dnia 4. 3. 1948 r. nieznani sprawcy 

lokonali włamania z kradzieżą do 
składu obuwia ob. Jędrzejewskiego 
Stanisława, zam. w Bydgoszczy przy 
ul. Teofila Magdzińskiego 4. Osobni
cy ci skradli 22 pary obuwia, ogólnej 
wartości 150.000 zł.
................................................................................. i........................... min.... iiiiiiiiiii^ 

Film ten WSZYSCY POWINNI ZOBACZYĆ 

Mr Smith jędze do Waszyngtonu"
Rewelacyjny film amerykański

obroiy nowego 
Domu Towarowego

Jak nas informuje kierownictwo no- 
wootwartego przy zbiegu ul. Al. I-go 
Maja i Dworcowej — Domu Towaro
wego — obroty w pierwszym dniu 
otwarcia przyniosły wielką sumę 
półtora miliona zł. W następnym dniu 
były już prawie o 100 proc, niższe. 
Wahały się kolo 800 tys. zł. Zaszli- 
śmy wczoraj do sklepu i stwierdzili
śmy, że kupujących jest niedużo. 
Kierownictwo wyjaśniło nam, że 
dzieje się to dlatego, gdyż zabrakło 
im już towarów, na jakie jest popyt 
w związku ze zbliżającą się wiosną, 
a więc jedwabii i jasnych wełen. 
Przypuszcza się, że dzienny obrót Do
mu Towarowego ustali się na 500 
tys. zł. Dodamy, że obrót w pier
wszym dniu otwarcia Powszechnego 
Domu Towarowego przy ul. Al. I Ma
ja wyniósł około 600 tys. zł.

BYDGOSZCZ (iza). Odbyło się tu 
jubileuszowe 25-te z rzędu 
zebranie 
„Dzwon", 
korowana 
zdobytymi
pamiątkami i fragmentami ze zjaz
dów, pochodów i wycieczek z okresu 
25-letniej działalności śpiewaczej o- 
raz podobiznami założycieli tow

Zebranie zagaił wiceprezes p. Cy
ra, a przewodniczył prezes Pom. Zw. 
Śpiewaczego imż. Kadlec. Sekretar
ka p. Holasowa przedstawiła cało
roczny zdwojony wysiłek pracy to
warzystwa. Chór liczy 109 człon
ków czynnych, 39 wspierających, 14 
honorowych. Chór wystąpił 46 razy 
w kościołach i na uroczyst. świec
kich. Sukcesem w roku jubileuszo
wym było zdobycie pierwszego miej
sca na zjeżdzie śpiewaczym w Bar
cinie w dniu (Tlipca 1947 r. Zakoń
czeniem roku sprawozdawczego był 
uroczysty obchód 25-lecia w lutym 
br. Następnie kolejno sprawozdania 
składali skarbnik Pusowski, biblio
tekarz Kaszubik oraz dyrygent o- 
kręgowy pp. Wittstock.

W skład nowego zarządu weszli: 
prezes — Leon Dro'dżyński, wice
prezes — B. Cyra, sekret. — J. Ho
lasowa i Z. Drożd yńska, skarbnik 
— E. Pusowski, zast. — St. Lewan
dowska, zawiad. majątku rucho-

TEATR MIEJSKI —Sobota g. 19,30: 
„Pan inspektor przyszedł**. Niedziela 
godz. 15,30: .Świerszcz za kominem**, 
godz. 19,30: „Pan inspektor przy-’ 
szedł".

KINA — Pomorzanin: Pani Mini
ver. Polonia: Mr. Smith jedzie do 
Waszyngtonu. Wolność: Wesoły pen
sjonat. Orzeł: Po cig. Bałtyk: W ciei 
niu podejrzenia. Zryw: Dwulicowa 
kobieta. „

Kino Polonia — początek w dni 
powszednie o godz. 15,30, 18-tej i 
20,30. W niedziele i święta o godz. 
13, 15,30, 18 i 20,30.

Kino Pomorzanin — początek 
seansów o godz 15 30, 18 i 20 30 W 
niedzielę o 13, 15 30, 18 i 20 30.

DYŻURY APTEK — Od 6 do 13 bm.
Pod Łabędziem, Al. 1 Maja 5 (telefon^ 
23-46), Pod Lwem, ul. Grunwaldzka 
37 (tel. 34-31).

POGOTOWIE LEKARZY DENTY
STÓW. W sobotę 6 bm. od godz. 15 
do 17 i w niedzielę od godz. 10—12, 
lekarz-dent. Dobrowolski, Al. 1 Maja, 
nr 22.

PORADNIA PRZECIWALKOHO
LOWA w Miejskim Ośrodku Zdro
wia przy uL Gimnazjalnej 11, czynna 
jest 3 razy w tygodniu — ponie
działki, środy i piątki w godzinach 
od 12.30 do 14.30. Porady bezpłatne;

PRZYCHODNIA
NERYCZNA przy ul Wały Jagiel
lońskie 12, czynna jest codziennie w 
godzinach od 8 ■— 15 Osobne po
radnie lekarskie dla mężczyzn wa 
wtorki i piątki od godz 8—11, dla 
kobiet w poniedziałki i

* Jubilatka ,,Halka** 
stkie miejscowe chóry 
na zbiórkę w niedzielę 

do Resursy

„DZWON'*
wego — St. Kaszubik, bibliotekarz 
— Rysze, zast. — Pusowski J., ko
misja imprezowa — Cz. Holas, H. 
Prusiński i W Stórling, radnymi — 
Nowicki, Waliszewski i Płotka. Ko
misję Rewizyjną stanowią:* W. 
Skrzypińska, B. Droszcz, A. Lamp- 
kowski, chorąrym — J. Pusowski.

Życzenia Tow. śpiewaczemu 
„Dzwon" składali delegaci bratnich 
kół: „Halka", „Św. Cecylia", „Har
monia”*, „Lutnia", Bydgoski Chór 
Męski, chór fabryki „Leo", „Hasło1’, 
a w szególnoci mile przemawiali 
prezes Pom. Zw. Śpiew, inż. Kadlec, 
prezes Okr. p. prof. Matuszek, pre- , godz g,20 
zes Lipanowicz, wiceprezes Okr. p. I „kąd o godz. 8,45 nastąpi wymarsz _ _ i__ _- — i —2 - — * —— ćr —> ——T — • z—* .. . — i f _ * . '__ £ — —* —— —— ——i dyr. Średniej

Technicznej p. in-. Lasków-
prof. Kabaciński 
Szkoły 
ski.

PRZECIWWE

czwartki, 
prosi wszy-, 
i delegatów, 
7. marca O

Kupieckiej

Na budowę Teatru
(a) Pracownicy PKO złożyli na bu

dowę Teatru 3,000 zł i wzywają pra
cowników Banku Zw. Spćtek Zarob
kowych do kontynuowania łaińcucha 
ofiar.

uszła bacznemu 
milicjanta

BYDGOSZCZ (tim) Na dworcu w 
Bydgoszczy przytrzymana została 
pewnego dnia niej. W. Wrycza, zam.. 
przy ul. Kordeckiego 4. Dyżurujący 
tam milicjant zauważył, że wymienio
na posiada przy sobie wielkie baga
że i zachowuje się podejrzanie. Mi
licjant zatrzymał ją celem odprowa
dzenia do komisariatu. W drodze M. 
Wrycza zaofiarowała wywiadowcy 
pewną sumę pieniędzy i część masła. 
Przekupstwo się nie udało i sprawa 
skierowana została do Sądu. Oskar
żona przyznała się do przestępstwa i 
skazana została na 6 miesięcy więzie
nia z zawieszeniem na 3 lata.

Nie 
oku

z orkiestrą do kościoła farnego.
♦ Zarząd Bydgoskiego Towarzyst

wa Lekarskiego podaje do wiadomo
ści, że 28-me zebranie naukowe od
będzie się w sobotę, dnia - 6. marca 
rb. o godz. 19-tej w sali zebrań U-< 
bezpieczalni Społecznej przy ul. Dr 
E. Warmińskiego nr 3.

W programie odczyt prof, dr med. 
Karola Jonschera z Poznania p. t : 
„Leczenie streptomycyną, ze szczegół 
nym uwzględnieniem gruźlicy i zapa
lenia opon". •

* Do Zarządów Oddziałów Zw. Za 
wod.. Niniejszym zawiadaftiiamy, że 
w dniu 7-go marca o godz. 12,00 w 
sali OKZZ odbędzie się akademia, 
zorganizowana z okazji Międzynaro
dowego Dnia Kobiet.

»
Od dziś kino ,,Polonia*' wyświetla 

nowy film pt. „Mr. Smith jedzie do 
Waszyngtonu**. Główną rolę kreuje 
znakomity aktor James Stewar U. Film 
od strony technicznej jest bez zarzu
tu. Piękne zdjęcia i ciekawy montaż 
oraz gra aktorów stanowią, niewąitpli 
wy walor filmu.

Ale nie o tym chcemy dziś pisać!
Kilka dni temu, widzieliśmy ten 

film na specjalnym pokazie zorgani
zowanym przez Dyrekcję Kinofikacji. 
Do dziś pozostajemy pod głębokim 
wrażeniem tego wszystkiego, co wi
dzieliśmy na ekranie. „Mr. Smith je
dzie do Waszyngtonu** wstrząsnąć na
mi do głębi, obnażając kulisy życia 
politycznego Stanów Zjednoczonych. 
Jakże inaczej wyobrażaliśmy sobie 
demokrację amerykańską-, tę demo
krację, o której tak często mówi Tru 
man i prawie wszyscy komentatorzy 
około tysiąca radiostacji amerykań
skich. Fakty i zdarzenia na ekranie 
stawiają w stan oskarżenia cały sy
stem amerykańskiej demokracji. Za
miast ideałów widzimy tylko inte
res, zamiast uczuć szlachetnych, bru
talną żądze władzy i pieniądza, za
miast miłości narodu, pogardę i cy
nizm. I to są cechy polityków i przy
wódców w senacie-4 Kongresie. Film 
wskazuje wyraźnie, że cała Ameryka 
zdaje sobie sprawę, itż ma się tu do 
czynienia z ogólną zmówią, z wielkim 
„kantem**, a jednak nikt nie ma od-

wagi 
kę z 
mi, którzy z za kulis jak Taylor na
rzucają brutalnie swoją wolę.

Mr Smith pełen szlachetnych ide
ałów, przywódca harcerzy, wybrany 
Wbrew swej woli senatorem, jedzie 
do Waszyngtonu i tu poraź pierwszy 
napotyka na barierę ogólnej zmowy 
ludzi, którzy gardzą, idea ami, a słu- 
taą, potentatom pieniądza. Spotyka 
dziennikarzy, którzy nie piszą praw
dy. Mr. Smith przeżywa tragedię. „W 
tym świecie trzeba zapomnieć o ide
ałach. Jesteś za uczciwy, aby być se
natorem. Jedź do domu i nie wra
caj". Tak tłumaczą, mu w swej na
iwności przyjaciele.

Film ten nie jest zrobiony przez 
jakieś państwo na -użytek propagan
dy, lecz wyprodukowany w Amery
ce przez amerykańskiego reżysera i 
obsadzony przez amerykańskich ak
torów.

Jest to film niezwykły, nietuzin
kowy, wysoce oryginalny a nawet 
rewelacyjny dla przeciętnego widza, 
który Amerykę zna z 15-minutowych 
pogadanek BBC lub Waszyngtonu. 
Dlatego też wydaje się całkowicie u- 
sprawiedliwioną reklamą,, z jaką, spot 
kaliśmy się wczoraj na mieście, mia
nowicie samochód z afiszem reklamo 
wym, zapowiadający: „Mr. Smith je
dzie do Waszyngtonu**. ]

aniz dość sił, żeby podjęć wai- 
tym stanem rzeczy. Walkę z ty-

Duży udział wiernych w misji w Farze
(iza) Odbywające się od niedzieli 

misje w parafii farnej sprowadzają 
tak olbrzymie rzesze wiernych, że 
prastara świątynia nie może pomie
ścić przybywających na nauki misyj

Ci, którzy nie chcą wracać do 
oblegają tłumnie świątynię, 

wygłaszane przez OO Bernar- 
są tak porywające, że słu- 
są wprost nimi oszołomieni, 
odbywają się stanowo i dla

dzielę dnia 7 bm. na sumie o godz. 
11, kiedy OO Bernardyni oddadzą ks. 
prób. Haneltowi parafię.

Niedziela, dnia 7 marca 1948 r.
7,00 Progr. og.-polski. 11,00 Progr. 

lokalny dnia. 11,02 Muzyka rozryw— 
j kowa z płyt- 11,22 Arie i pieśni w 

wyk. M. Walewskiej. 11,42 Koncert 
reklamowy. 11,57 Progr. og.-polski. 
19,25 Konc. życzeń. 19,45 Fragment 
powieści Sinclair‘a „Nafta**. 20,00 
Progr. og.-polski. 20,50 Przegląd spor 
towy. 21,00 Progr og.-polski. 24,00 
Zakończenie audycji.

ne. 
domu, 
Nauki 
dyrrów 
chacze 
Nauki
■wszystkich. Ks. prób. Hanelt z uwa
gi na frekwencję, aby wszyscy mo
gli wysłuchać dok’adnie nauk, spo
wodował zainstalowanie głośników 
na zewnątrz świątyni.

Zakończenie misji nastąpi w nie-

WKS „Burza" — Brda
Przypominamy o niedzielnym me

czu piłkarskim, ktiółry się odbędzie o 
godzinie 14,30 na boisku kolejowym 
ptzy ulicy Ludwikowo, pomiędzy A- 
klasowymi druż. WKS „Burzą,** a 
miejscową „Brdą".

Po starannej zaprawie zimowej, 
przeprowadzonej przez obie druż. pie
karze walczyć będą, o prymat w tej 
dziedzinie na terenie naszego miasta.

Zawody pływackie 
Bydgoszcz — Szczecin

W niedzielę 7 bm. rozegrane zosta
ną w Szczecinie zawody pływackie 
Bydgoszcz — Szczecin. Wyjazd nastą
pi z Bydgoszczy w sobotę rano godz. 
6,05. Zbiórka przed dworcem o godz. 
5,30. '

„Świetlane" horyzonty
Kradzieże żarówek przestaną być i Milicja Obywatelska zabrała się 

już nied-.igo intratnym zajęciem. Po ze Zdwojoną czujnością do wykry- 
pierwsze dlatego, że tych kradzie y, i . . . , „ , ,
a więc równie’ ilość oferowanych Wania sprawc°w drobnych kra- 
—-----------—- • . . I dzie’y. Ostatnio dokonał ktoś kra

dzieży jednej żarówki z Biblioteki 
Miejskiej na Starym Rynku. Nie
znany osobnik — jak ustaliło śledz
two — wszedł w porze obiadowej do 
wnętrza otwierając wytrychem 
drzwi od ul. Długiej. Pozostawał 
tam niedługo, gdyż został spłoszony 
przez pracowników. Przeprowadzo
ne dochodzenie doprowadziło do u- 
jęcia sprawcy kradzieży. Jest nim 
Czyż Jan, zam. w Bydgoszczy, przy- 
ul. Toruńskiej 248 m. 1. Przyznał się 
on do zabrania żarówki, a przy tym 
wyznał również inne grzechy jak 
kradzież kart żywnościowych i pie
niędzy na szkodę 
Jest on poza tym 
konanie kradzieży 
rzędu Miejskiego.
stępca miał słabosć do operowania 
na terenie publicznych instytucji. 
Rzecz charakterystyczna, że nie u- 
kradł książek które są wartościow
sze. Natura ciągnie wilka do lasu. 
— w tym wypadku ciągnęła do ża
rówek, a zaciągnęła do paki.

na czarnym rynku ’ar ć wek jest za 
du a, a po drugie państwo zapowia
da w tym roku masową produkcję 
tego artykułu. Jak doniosła prasa 
w pierwszym półroczu w całym kra
ju ukaże się na rynku 230 tys. 
sztuk żarówek o róiżnej ilo.ci świec. 
W Warszawie uruchomiono w tych 
dniach fabrykę po sprowadzeniu 
maszyn zza granicy.

Na razie jednak plaga kradzieży 
nie ustaje. Żarówki giną ze slupów 
ulicznych, z mieszkań prywatnych, 
ze świetlic, a przede wszystkim z 
klatek schodowych. Te ostatnie wy
padki są przysłowiową kością nie
zgody między lokatorami. Gdy zgi
nie żarówka na jednym piętrze, 
wtedy odbywają się co najmniej- 
trzydniowe debaty oraz kłótnie o to, 
kto ma kupić nową, żarówkę. Wła
ściciel domu, lokatorzy tego piętra, 
czy te’ lokatorzy całego domu? Po
nieważ jeden drugiego podejrzewa 
o zabranie żarówki, więc te' takie 
dyskusje kończą się nieraz nieparla-

I mentarnie.

Pitrow Wandy, 
podejrzany o do- 
15 żarówek z Za- 
Jak widać, prze



■B» Nr 65 ILUSTROWANY KURIER POLSKI Str. 5 MM
Polecamy niezawodne środki:
.MOHTIRflT' — Trucizna na szczury, w tubach 
MYSZOTRUr — Pszenica zatruta na myszy, 

w kartonikach
PEDIKUS* — biały ocet sabad. przeciw wszawlcy 
CGŁOCYNTHIDIS* - płyn silnie działający 

r przeciw pluskwom
PROSZEK ŁUB0NSKI" — na szwaby i wszelkie 

insekty
Do nabycia w aptekach 1 drogeriach

Wytwórnia „PODKOWA*’
Poznań, Dominikańska 7

Telefon 11-05
Prcy zamówieniach hurtowych ponad 5.000,- zl i detatieniyeh • 
ponad 2.000,,— z) p o rt o 1 opakowania g r a 11 ■ I

Specjalność; deratyzacja miaat, gtnin i powiatówt 03893

MASZYNY BIUROWE
kupno

K. Kochanowicz i S-ka
Poznań, Plac Wolności 13 

(obok 8 Maja) #8971

sprzedaż

Faliryla Konfekcji Mitill i tliłopieuj
POZNAŃ. Stary Rynek 72, teL 23-17

Polecamy na sezon wiosenny i 03590

Płaszcze, kanadyjki, garnitury, ubranka chłopięce, 
i komunijne, spodnie, jak bryczesy i golfy.

OPONY
odmień poleca, oraz sprysklwEfo 

ogrody 1 sady.

Spółdzielnia Ogrodnicza
Bydgoszcz, Jagiellonka 14 I pt

Telelen 1282 2821

KOMUNIKAT
o ubezpieczeniu chorobowym pracowników zatrudnionych 
w gospodarstwach rolnych i leśnych o obszarze poniżej 

30 hektarów.
W myśl 5 9 ust. 4 rozporządzenia Ministra Pracy 1 O- 

pieki Społecznej z dnia 27 listopada 1946 r. (Dz. U. R. P. 
Nr 2, poz. 8 z roku 1947) wchodzi w życie z dniem 1 mar
ca 1948 r. ubezpieczenie na wypadek choroby i macierzyń
stwa pracowników najemnych zatrudnionych w gospodar
stwach rolnych i leśnych o obszarze poniżej 30 hektarów. 
Począwszy od 1 marca 1948 r. pracownicy rolni i członko
wie ich rodzin w razie choroby lub połogu będą mieli pra
wo do pomocy leczniczej w Ubezpieczalni Społecznej.

' Zawiadamiając o tym Ubezpieczalnia Społeczna wzy
wa wszystkich właścicieli i dzierżawców gospodarstw do 
zgłoszenia do ubezpieczenia wszystkich zatrudnionych 
u nich w dniu 1 marca 1948 r. pracowników najemnych 
(słuiźiące, pasterze, obsługa koni, parobcy 1 inni) w nieprze
kraczalnym terminie do dnia 31 marca 1948 r. Pracowni
ków przyjmowanych do pracy po dniu 1 marca 1948 r. na-, 
leży zgłaszać do ubezpieczenia w ciągu dni 10 od daty 
przyjęcia do pracy. Ubezpieczalnia Społeczna wyjaśnia, że 
w myśl § 3 powołanego rozporządzenia nie podlegają obo
wiązkowi zgłoszenia do ubezpieczenia chorobowego:

1) osoby, zatrudnione krótkotrwale, dorywczo nie dhi- 
Żej niż 25 dni, (podlegają natomiast obowiązkowi 
ubezpieczenia emerytalnego robotników rolnych), 

2) krewni oraz teściowie, zięciowie i synowe właści
cieli i dzierżawców gospodarstw, jeżeli żyją z nimi 
we wspólnym gospodarstwie domowym.

Potrzebne do zgłoszenia formularze nabyć można w U- 
bezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy, ul. Dr E. Warmiń
skiego 3, ora? w punktach kontrolnych Ubezpieczalni:

Chojnice, ul. Mickiewicza 20, tel. 37
Czersk, ul. Szkolna 6, tel. 39
Człuchów, ul. Armii Czerwonej 25, tel. 56
Sępólno, ul. Piłsudskiego 5, tel. 47
Szubin, ul. Ogrodowa 9, tel. 75
Tuchola, ul. Świecka 45, tel. 16
Wyrzysk, ul. Bydgoska 117a, tei. 10 
Nakło, ul. Dąbrowskiego 88, tel. 29 
Złotów, ul. Zielna 2, tel. 67

tam po wypełnieniu i podpisaniu składać lub przesłać

W stosunku do łyd: właścicieli 1 dzierżawców, którzy 
nie spełnią obowiązku zgłoszenia do ubezpieczenia zatrud
nionych przez siebie pracowników, będą stosowane usta
wowe kary.

Ubezpieczalnia Społeczna 
w Bydgoszczy

Bydgoszcz, dnia 5. 3. 1948 r. (03987 |

OGŁOSZENIE
Zarząd Miejski podaje do wiadomości, że w czwarłek dnia Ił 

marca 1948 r. odbędzie się w Chojnicach jarmak na konie, bydło 
I trzodę chlewną.

(03980)

Chojnice, dnia 1 marca 1948 r.

Lekarz Powiatowy
Starostwa Gdańskiego poszukuje 

lekarzy z praktyką ogólną 
do objęcia stanowisk Kierowni
ków Ośrodka Zdrowia w Powie
cie Gdańskim.

Kierownik Ośrodka Zdrowia 
może jednocześnie pełnić obo
wiązki lekarza Ubezpieczalni 
Społecznej oraz lekarza fabrycz
nego. Dozwolona praktyka pry
watna. Mieszkanie zapewnione. 
Wynagrodzenie w/g nowej ta
beli płac Ministerstwa Zdrowia, 
przewidzianej w/g okólnika Nr 
32/47 oraz zasiłek osiedleńczy w 
sumie zł 50.000. Wiadomość: 
Lekarz Powiatowy Starostwa 
Gdańskiego, Gdańsk—Wrzeszcz, 
ul. Curie-Skłodowskiej Nr 3 a.

04036

Zarząd Miejski 
Burmistrz 

Majewski.

PROSZEK 
DO PIECZENIA

NA 5OOGB-AAĄKI

MGR-ROMAN GAJ 
SP.2 O.Ck

POZNAŃ
PATRONA JACKOWSKIEGO 5»

u3«04

i 1
poczt ąv

 

„** ** ■» Eó Kwa X ------- —
Przedstawicielstwo na okrąg Pomorski i Pomorsko Z schodni 
przyjmuje zlecenia na dostawą maszyn i urządzeń 

y.ADKŁMA , orai przeprowadza organizację pracy.
Dnia 1 lutego br. uruchomiono wytłaczalnię adresów — Żądać 

prospektów — Żądać ofert — Zamówienia kierować 03935

Zakłady Reparacyjne Maszyn Biurowych
J. Skarbonkiewicz Cf.ntr°[a Bydgoszcz, Pomorska53,tel!30-15 

 •’ilia Elbląg, Królewiecka 55, tel. 177

Łódzka Hurtownia Art. Włókienniczych, POZNAR, 
św. Marcina 61. Telefon 35-40 Filia: Marsz. Focha 
16, w Hali Targów Poznańskich, naprzeciw Dworca 
Zachodniego. Telefon 63-31. (04022

nowe z dętkami 
imp. ameryk. 03945

dostarcza ze składu
Komorska s-ka
SAMOCHODOWA
Bydgoszcz, PI. Wolności 7 

Telefon 35-81

PREPARATY
do trwałej ondulacji włosów Ondine w płynie
- On dine spireal w proszku. Fil coion do 
usztywniania filcu oraz kwas siarkawy i inne 

poleca Lab. Chem. „SULFON**, Łódź 
ulica Nawrot 6, telefon 216-80

| BYDGOSKI HANDEL PASZY I MĄKI §
> Sienkiewicza 23. wjazd z ulicy Chrobrego >

< Poleca wszelkie pasze po cenach konkurenc* t
< HURT -DETAL (2831 1

KOMUNIKAT
Ubezpieczalni Społecznej w Bydgoszczy.

Ubezpieczalnia Społeczna w Bydgoszczy zawiadamia 
wszystkie Zakłady Pracy, źe z dniem 1 marca 1948 likwi
duje ściąganie składek przez własnych inkasentów na te
renie miasta Bydgoszczy.

W związku z powyższym oraz z uwagi na obowiązek 
uczestniczenia w obrocie bezgotówkowym (Dz. U. R. P. 
nr 16/47, poz. 61) Ubezpieczalnia Społeczna podaje poni
żej własne konta bankowe, na które należy dokonywać 
przelewów z tytułu składek ubezpieczeniowych.

PKO — Oddział w Bydgoszczy nr VI — 120
Bank Gospodarstwa Krajowego Oddz. w Bydgoszczy 

nr 77
Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 

szczy nr 49
Bank Związku Spółek Zarobkowych 

szczy nr 1025
Bank Spółdzielczy w Bydgoszczy nr
Narodowy Bank Polski w Bydgoszczy r-k żyrowy
K. K. O. miasta Bydgoszczy nr 60
K. K. O. powiatu bydgoskiego w Bydgoszczy nr 31 
Państwowy Bank Rolny Oddział w Bydgoszczy nr 122. 
Dla uniknięcia opłacania odsetek za zwłokę, kosztów 

upomnień i postępowania egzekucyjnego, Ubezpieczalnia 
Społeczna przypomina o ,terminie uiszczenia składek ■  
najpóźniej do dnia 10-go każdego miesiąca za miesiąc 
ubiegły. Termin powyższy obowiązuje również Zakłady 
Pracy zatrudniające do 4-ch pracowników, którym Ubez
pieczalnia Społeczna oblicza składki t. zw. nakazami płat
niczymi i to niezależnie od otrzymania nakazu płatniczego.

Wobec opieszałych płatników Ubezpieczalnia przystą
pi do bezzwłocznego egzekwowania swoich należności.
03988) Dyrektor

Oddział w Bydgo-

Oddzla* w Bydgo- 

U. 106

ODWOŁANIE
I Oszczerstwo rzucone na p. Ed-
1 warda Zatorskiego, referenta go

spodarczego Powiatów. Inspekto
ratu PR I W w Chełmnie niniej
szym odwołuję. Wypowiedzi mo 
je do pp. Andrzeja Kraski i Wła
dysława Werkowskiego zam. w 
Niemczyku pow. Chełmno w od
niesieniu do p. Zatorskiego były 
wynikiem stanu nietrzeźwości 
oraz niepoczytalności w jakim 
się wówczas znajdowałem. Sar- 
towice, dnia 3 marca 1948 r.Alfons 
Ulatowski, b. Inspektor rolny 
Gminnej Szkoły Przysp. Roln. w 
Niemczyku. (04035

iiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiinn

„BORSUK“
Wytwórnia Szczotek i Pędzli
A. Drążkiewicz i Ska
Bydgoszcz, Zduny 8, te!. 39-95

KUPUJE STALE (2849 
włosie końskie i szczecinę 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiinii 

Autoprzewóz
W*. Delbowskl

Bydgoszcz, Jagiellońska 29
telefon 32-30

Wykonuje wszelkie przewozy 
i przeprowadzki ?8is

W. Kiciński
mistrz ortopedyczny

Bydgoszcz, Śniadeckich 29 m. 1
Wykonuje: 

protezy rąk. nóg, 
gorsety, pasy orto
pedyczne, wkładki 
pod płaskie stopy 

oraz bandaże 
rupturowe 2853

zakupuje I wymienia
is w w w gy w m— po cenach najwyższych

nmunnmiiiiwiHiiiHiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiii 
codziennie świeżej produkcji, opa
kowanie po 1|4 kq batony po 100 

I 50 g orzechowa czekoladowa, 
owocow< w najlepszym qatunnu.

Irysy, krówki śmietankowe 
m«rmeladki, toffi, wysyłamy 
pocztą za zaliczką pocztową.
Ceny fabryczne 03963

Przedstawiciel Fahryki ..6IEWJKT" 
WARSZAWA. ul Wielka n-11

iiiiiiiiniiiii!iiiiiiiiiiiiiiniiii!iii

Przewozy 
samochodami
wykonuje szybko i tanio

W. WASZAK
Bydgoszcz, uL Zdany 6, tel. 16-31 
oraz kupuje opony o rozmiarach 
1,50 x 20 — 32 x 6 — 34 x 7 
7,50 x 20 — 190 x 20 — 700 x 16 

1 llllllllllllllllllllllll 93994 lllllimillllltllliiiu

LliiiiiiiiiuhliUi,
„Krosienko" Fabryka Snkna A. J. Klimunt

BIELSKO 03985

Oddział w Bydgoszczy ul Pomorska nr. 14

Komitet Wykonawczy 650-lecia m. Brodnicy 
urządza w dniach od 23 do 30 maja br. 
Wystawę Rolniczo-Przemysłową 
Komitet apeluje do fabryk i przedsiębiorstw pań
stwowych, spółdzielczych i prywatnych oraz Ku- 
piectwa i Rzemiosła na terenie Pomorza i całej 

Polski o wzięcie udziału w Wystawie.
Zgłoszenia należy kierować pod adresem Komitetu 
w Brodnicy n/Drwęcą, ul. Kamionka 23, tel. 18 i 56 
w nieprzekraczalnym terminie do dn. 15 kwietnia br. 

Cena stoiska w bud.nku wynosi zl 40 >.— za m kw.
°» otwarłem terenie zł 100,— za m kw. ' 4031

 

Torby damski z imitacji 
Drobną Galanterię 
w dużym wyborze poleca 
Władysław Kraszewski
Łódź, Nowotki 5, (Pomorska] 
Hurt tel. 103-35 Detal 

03^77

Biegłej 
stenotypistki - maszynistki 

zdolnej również do prowa
dzenia samodzielnej kores
pondencji poszukuje poważ
na instytucja. 03993 
Zgłoszenia pisemne do PAP 

Bydgoszcz, AL 1 Maja pod 
„Instytucja*

raiiiwowa Wmia Mięsna Hi 1» syiway
P o I e o a: sprzedaż każdei ilości smalcu i słoniny 

wvsoko wartościowe wędliny i konserwy 
mięsne oraz wszelkiego rodzaju mięso 

Specjalność: odpadki poubojowe po b niskich cenach 
Sprzedaż de taliczna 1
Sklep fabryczny przy ul. Jagiellońskiej 39 
oraz sklepy komisowe: 1.

2. 
3, 
4.

 przy ul. Bernardyńskiej 1
»»

Hurtownia Galanteryjna - «taisa
Jan Zajączkowski I Syn

Łódź, Piotrkowska 135 — Tel. 114-63

Polecamy w dużym wyborze drobną 
galanterię, jedwabną bieliznę z do
staw prywatnego przemysłu.

ul. Świętojańskiej 16
ul. Garbary 14 
ul. Żwirowej 5

Sprzedaż hurtowa jak i zaopatrzenia stołówek: 
ul. M. Piotrowskiego 12/14 — Dział Handlowy

03981 Wentylatory 
uniwersalne

iiiiHiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiniiiHiiiiniinHiniiiimu

(04017

Ceny Ś e i i 1• kalkulowane
Wysyłamy za pobraniem7 pocztowym

Cenników nie wysyłamy.

Lokal handlowy
POSZUKUJE poważna instytucja 

zgłoszenia pod „Instytucja" do PAP Bydgoszcz 
AI. 1 Maja 27. <03991

zakupi U bez. Społ. 
w Bydgoszczy

Warmińskiego 3 pek, 35 |

Czytajcie „IKP”

Każdą ilość
metalu czcionkowego

Oraz 03992
ołowiu miękkiego
zakupią natychmiast

Zakłady Graficzne
P.Z.W.S.

w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 1
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|* „POŁOWIĄ0 Bydgoszcz, ul. Krasińskiego 25
już od soboty 6. III. 48 r, — wyświetlać będzi rewelacyjny film produkcji amerykańskiej ,»

11 „MR. SMITH jedzie do WASZYNGTONU" p 
o Reżyser: Frhnk Capra — W roli tytułowej: James Stewart osssi <>
j [ W pozostałych rolach: Claude Rains, Joan Arthur, Edward Arnold, Thomas Mitchell ] J
]j Wytwórnia: Columbia Pictures Corporation Opracowanie i eksploatacja: Film Polski ](

CENTRALA MASZYN
I PRZYBORÓW BIUROWYCH 

wr. C?. Filipiak 
WKWLfMK ■. S■ ■ !■

Moszyn do pisania - ficze - 
nia - powielaczy I kas re
jestracyjnych

PRZERÓBKA; 
Maszyn do pisania na układ 
polski 

SPRZEDAŻ

KSIĘGARNIA NAUKOWA

TSZCZESWr
f TOU.llN RYNEK. STAROM IEj3 KI 50

■wosa-:

POZNAii, ŚW. MARCINA 32 TEŁ. &8>19
'Wesofe Mstorfe -teHuatfefkfc&jszfcĄpatóf 380r

ZNACZKI
pocztowe. Kupno. Sprzedaż. „Fl- 
lałelia Bałtycka". — Bolesław 
Jankowski, Gdynia, Świętojańska 
14. * (03804

iL Li!
Zgłoszenia

na kurs księgowości przebitko
wej (przemysłowej) oraz na kurs 
księgowości początkowej przyj
muje kancelaria M. Gimn. Han
dlowego Bydgoszcz, Kopernika 1 

2851
Korespondencyjna 

nauka księgowości, stenografii, 
angielskiego. Łódź 1 skrytka 57. 

04019

Ml SPRZEDAŻ |B 
KRAWATY, SZALE I KOSZULE 

poleca, wzory najmodniejsze — 
najtaniej — Wytwórnia Edward 
Krysiak, Łódź, Piotrkowska 136. 
Wysyłamy za pobraniem pocz
towym. (03938
' OKULARY
pocztę wysyła optyk Łódź, Piotr 
kowska 33.(04002

Samochód
ciężarowy na chodzie „Dodge" 
trzy osiowy sprzedam. Wiado
mość „Par" Bydgoszcz, Al. 1 
Maja 16. (04001

Kanarki 
samiczki sprzedam. Bydgoszcz, 
Racławicka 14 m. 6. (2846

Dzierżawa
275 mórg 3 kamienice sklepami 
sprzeda Małek, Bydgoszcz. Aleje 
1 Maja 46. (2835

Buciki 
sklepowe dla kupców zrobię. 
Kraków, Rynek Główny 10. 

03964

Sklep
wynajmę centrum Gdańsk — 
Wrzeszcz, Nowak, Sienkiewicza 
6/7 6. (2844

SZT1NDARY
paramenta kościelne 

wykonuje najstarsza fachowa firma 
K. KĘDZIERSKA 
Poznań, Ogrodowa 11 
Tel. 98-63 ’ Rok zał. 1914
6 min. do Dworca Autobuso
wego I Kolejowego.

Krawaty —■ szale, 
najnowsze desenie ceny konku
rencyjne 'eea wytwórnia kra
watów, _jdź, Wschodnia 58-77 
(Piłsudskiego). (03970

Piły taśmowe 
nowe, długie do motoru Dalmar 
sprzedam. Oferty 1KP Bydgoszcz 
„2342".(2842

Płaszcze, 
ubrania męskie, chłopięce oraz 
spodnie poleca w dużym wybo
rze po cenach hurtowych firma 
„Szyk" A. Kaźmierczak i Ska Wy 
rób i Sprzedaż Konfekcji Mę
skiej Łódź, Plac Wolności 6 m. 3a 

03890

Rasowe boksery 
9-fygodniowe sprzedam. Toruń, 
Strumykowa 19 m. 11. (04040

Sprzedam
samochód osobowy DKW w 
dobrym słanie. Inowrocław, 6-go 
Stycznia 9 (warsztat). (04038

Sprzedam własny 
fortepian marki „Turer". Cena 
według ugody. Zgłoszenia do 
IKP Bydgoszcz Nr 4037. (04037

Beczki
bukowe 50 kg a 900 zł, beczki 
sosnowe 120 kg a 1150 zł, posia
da gotowe na składzie, oraz 
przyjmuje zamówienia na Inne j 
rodzaje beczek dębowych. Fa
bryka Beczek w Gniewkowie, 
pow. Inowrocław, tel. 60.

03996___________
Sklep

spożywczy — centrum Świnouj
ścia — z mieszkaniem — odsfę- 
pię. Oferty: Biuro „Tamara" 
Szczecin — Piastów 76 Nr 278.

04034
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Pończosznicze 
maszyny numerowe, sfopkowe 
„Maxima" na chodzie w bardzo 
dobrym stanie do sprzedania. 
Wiadomość adm. IKP w Łodzi ul. 
Piotrkowska 66 pod „Maszyny". 

04014

Hotel I restaurację
z koncesję czynne większym 
mieście, Pomorze Zachodnie, o- 
kazyjnłe odsłęplę. Wiadomość: 
Jankowska, Gdynia, Śląska 51
III 47. (03973

OGÓLNOPOLSKI -----------
PROGRAM RADIOWY

Niedziela, dnia 7 marca 1948 r.

7.00 Sygnał czasu, pieśń poranna. 7.05 Zegarynka muzyczna. 
8.00 Dziennik poranny. 8.20 Program dnia. 8.30 Muzyka 8.50 
Pogadanka Zw. Rodzin Radiowych. 9.00 Nabożeństwo z kościoła 
Mariackiego 10.00 Sabałowa nuta — audycja słowno-muzyczna. 
11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży Mariackiej. 12.04 Poranek 
symfoniczny muzyki rosyjskiej. 13.30 Mickiewicz w roku 1848 — 
felieton literacki. 13.40 Niedziela na wsi. 14.25 Dzielny żołnierz 
— zagadka radiowa. 14.35 Chwila Biura Studiów. 14.40 Sonety 
instrumentalne W. Hulewicza. 15.25 Bach — chorał g-moll i 
koncert włoski w wyko. O. Illiwickiej. 15.45 Historia 1848 roku 
— odczyt R. Werfia. 15.55 Koncert muzyki polskiej — orkiestra 
Rozgłośni Pomorskiej pod dyrekcję A. Rezlera, W. Splewiński — 
skrzypce, .M. Andrzejewska — sopran. 16.40 Audycja dla dzieci 
„U Wujcia Kluczyka na pięciolinii'. 17.00 8 marca — międzynaro
dowy dzień kobiet — pogadanka. 17105 Podwieczorek przy mi- 
arofonie. 18.20 Czarna perła — skecz. 18 40 Muzyka popularna. 
19.10 Nowe książki — felieton H. E. Michalskiego. 20.00 Dziennik ■ 
wieczorny. 20.30 Rezerwa dziennika. 21.00 Czechosłowacja prze- | 
mawia do Polski 21.30 Na muzycznej fali. 22.00 Muzyka taneczna. I 
22.45 Wiadomości sportowe. 23.00 Ostatnie wiadomości. 23.15 I 
Program na jutro. 23.30 Muzyka taneczna. 24.00 Zakończenie au- I 
dycji. Hymn.

LNIANA I KONOPNA 
Nafkorzystnlejsze miejsce zbytu I wymiany 
Zamiejscowych obsługujemy również sa porednietwein poczty-

WEŁNA

BYDGOSZCZ, ul. Dworcowa 55, tel. 33-13
Biura czynne od 8 — 15-tej, w sobotę od 8 — 13-tej

Okazja!
Sprzedam wóz 3-fonowy, plat
forma dobrym stanie adres wska 
że IKP Bydaoszcz. (2816

HURTOWNIA
Galanterii — Kosmetyki — Za
bawek, Feliks Aszyk, Łódź, No- 
womiejska 5, skrytka pocztowa 73 
Poleca wszelką drobną galante
rię, bieliznę, berety, szaliki, kra
waty, biżuterię sztuczną, kosme
tykę, zabawki. Ceny przystępne. 
Prowincja za zaliczeniem. (03801

REDAKCJA I ADMINISTR. Bydgoszcz, Marsz. Focha 20 
DZIAŁ OGŁOSZEŃ I PRENUMERATY

W BYDGOSZCZY:
Ul. Jagiellońska 2 (Pod Arkadami). — Telefon 24-29. 
Za nledoręczenle pisma spowodowane wyższą siłą nie 
odpowiadamy. Rękopisów niezamówionych Redakcja 
nie zwraca. Za dział ogłoszeniowy Red. nie odpowiada

Sprzedam
szafę ogniotrwałą, kasę „Notio
nal", schody 25-słopniowe po 
cenie przystępnej adres wskaże 
IKP Bydgoszcz. (2815

kupno |^
Fabryka „Alfa"

Bydgoszcz, Garbary 3 zakupuje 
stale wszelkie ilości srebra (złom, 
monety, wyroby). (03904

11 WOLNE POSADY | ||

DOM
Dziecka Związku Uczestników 
Walki Zbrojnej Sopot poszuku
je 2 wychowawczyń wykwalifiko
wanych Sopot, willa Bungalow, 
Sępia 50.(03962

Rutynowana
I uczciwa ekspedientka do skle
pu rzeźnickiego potrzebna od 
zaraz H. Araczewska Toruń, 
Król. Jadwigi 24 (04040

Potrzebny
natychmiast zdolny czeladnik 
szewski, płacę najwyższe ceny. 
Stargard, Armii Czerwonej 100 
m. 7.(03999

Kamasznlk —
czeladnik potrzebny Gdynia Kar
packa 1 m. 5. "(03998

| PRACY POSZUKUJĄ ) ||
Zbożowiec — księgowy

12 laf praktyki w spółdzielniach 
przyjmie odpowiednie stanowi
sko. Oferty proszę kierować do 
IKP Bydgoszcz „2840" (2840

Ogrodnik
przeszło 20 lał praktyki kawaler 
obeznany warzywnictwie sadow
nictwie kwiaciarstwie poszukuje 
posady samodzielnej. Oferty 
Szefler Zakrzewo, p. Kieckę, 
pow. Gniezno. (03956

Ml K0żm |B
Krem witaminowy 

„C A P R ✓
regeneruje tkanki skórne I prze
ciwdziała tworzeniu się zmarsz
czek(03927

Skradziono
legitymację służbową Nr 167 
wydaną przez Dyr. Ceł na naz
wisko Gonsik Stefan. (03997

POSZUKIWANIA
Ktoby \' 4 

mógł udzielić bliższych wfadcł* 
mości o losie męża mego Stó- 
fana Waliszewskiego tn. 21. 12 
1912 r. w Bydgoszczy, ostatnio! 
przebywającego w Pile do stycz 
nia 1945 r. Wiadomość proszę 
skierować Waliszewska Łucja! 
Bydgoszcz, ul. Sieradzka 3f 
m. 5.___________________(0396G

| MATRYMONIALNE |

Szczęśliwie i
kojarzy małżeństwa Koncesjom^ 
wana Poznańska Agencja Matry* 
monialna. Wysyłamy Informacyj
ny „Biuletyn Matrymonialny" o. 
raz kwestionariusze. — Załączyć 
trzy znaczki. Poznań, skrytka 226, 
___________ 04024___________

Pani, 
zamożna fachowczynl laf 55 peff 
na energii pozna samotnego pa
na, wysokiego, cel matrymoniaL 
ny. Oferty IKP Łódź „Admini
strator". (03973

Ul LOKALE |H

Lokal
w dobrym punkcie. Szukam 
wspólnika do handlu. Oferty IKP 
Toruń pod „Pilne". (04041 

Ul ZGUBY

Zgubiono
teczkę z książkami. Koniecznie 
oddać za wynagrodzeniem adres 
wskaże IKP Bydgoszcz. (2836 

Ul UNIEWAŻNIENIA | J

Unieważniam
karfę repatriacyjną, zdemob. 
wydaną Rypin Józef Kukowski, 
Kazimierzewo, pow. Rypin. (2845

'Unieważniam
książeczkę wojskową wydaną 
RKU Toruń na nazwisko Taracha 
Mieczysław, Mała Nieszawka, 
pow. Toruń. 2832

Unieważniam
zagubioną legitymacje Ubezple- 
czalni Społecznej nr 11538827 
na nazwisko Rakowska Karolina.

2837

H | ZAMIANY-TH

3 pokojowe
komfortowe mieszkanie Sopot, 
zamienię na równorzędne wzgl.
2 pokojowe Bydgoszcz. Pod 
„Słoneczne" do IKP Bydgoszcz.

2839

P O K O J ~
Potrzebny 

pokój umeblowany dla pana w 
centrum miasta. Oferty PAP, Byd 
goszcz, Al. 1 Maja 27, (03989

Pokój
dla starszego pracującego pana. 
Bydgoszcz, Chrobrego 23 sklep.

2838

Sympatyczna
brunetka, lat 44, szlachetnych 
uczuć lecz biedna szuka przyja
ciela duszy. Cel matrymonialny. 
Oferty IKP Łódź „Samotna", 
___________ 03976 ‘_________

Dwie Inteligentne, 
miłe, przystojne, zamożne patw 
ny, poznają celu mafrymoniaU 
nym panów, domatorów. Oferty 
fotografię proszę kięjpwać do 
IKP Bydgoszcz „Infeligahine". 

____________2841____________
21 letnia

po maturze — z dobrego domu 
— wysoka ładna — szatynka, wy 
bitnie pięknie zbudowana, enefc 
giczna o silnej woli lecz naiwni 
i mało zaradna życiowo — poz
na w celu matrymonialnym—in
teligenta, solidnego, szlachetne
go, eleganckiego, wykształcone, 
go, przystojnego, wysokiego. 
Poważne oferty z fotografię 
(zwrot — dyskrecja) kierować* 
IKP Bydgoszcz pod „Tamara", 
___________ 04033__________ j

Wdowa lal 35
z dzieckiem, przystojna, Inteli
gentna, posiadająca mieszkanie^ 
materialnie niezależna poślubi 
pana lub wdowca. Oferty IKP 
Bydgoszcz „133". (2834

Samotna,
urzędniczka państwowa Vt1 st 
służbowy lał 42, posiadającej 
200.000 zł. Pozna kulturalnego 
pana ceł matrymonialny. Oferty 
Bydgoszcz, Poste-restanłe „4273" 
____________2826____________

Rolnlczka
pos. nieruchomość poślubi CułftU 
ralnego lał 48—58. Oferty Wro
cław, Posłe-Restante „Legiłyma- 
cja 651"(039581

Poznam
pana 55—65 (wysokiego) religfjn. 
infel. stanowisku (nie rozwodnik), 
który szuka cichej przysłani. Cel 
matrym. Panna 52 przystojny 
mieszkanie, zawód. Poważne •- 
ferty IKP Bydgoszcz „Domator- 
ka". (2828

dopomogłeś juź 
do
odbudowy a

WARSZAWY ■

GROŹBA.
— Jeszcze jedno słowo a zo

stanę wdową...

ODDZIAŁY „TŁUSTR. KURIERA POLSKIEGO” W WIELKICH MIASTACH POLSKI 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCJI 

DLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKI ODRĘBNE WYDANIA „IKP” 
WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „ZRYW"

BYDGOSZCZ, UL. MARSZ. FOCHA 20 — TEL. 33-41 1 33-42

OGŁOSZENIA: drobne po 25 zł za słowo. Poszukiwanie 
pracy 15 z> za słowo. Minimalna oplata za 10 słów Tłusty 

druk 100*/, drożej.
Ogłoszenia milimetr.: w tekście od 60—145 zł, za tekstem 
od 25—60 zł, nekrologi od 20—100 zł za 1 mm. Niedziele 
i święta 30% drcżej. Za terminowe zamieszczenie ogłoszeń 

administracja nie odpowiada.

Czcionki i tłok: Drukarnia Polska Spółdzielń! Wydawniczej ^ZRYW** w Bydgoszczy, uL Marsz. Focha 18 — telefon 18-99. E-488638


